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Ajaleht Arbetaren:
Lõpetada baltlaste
topelt-riikkondsus

— Miks püüab valitsus vältida N. Liiduga üles võtmast neid küsimusi, mis on pisut
ebamugavad dlktatuuri-riigile? Olol Palme ei põrku tagasi paukumast USA vastu ja
see on respektiv vääriv. Ta peaks mõnikord näitama sama julgust ka ida suunas. Ja
just selles küsimuses ei ole vaja mingit kärkimist, vaid ainult tavalist läbirääklm*
sikontaktl, kirjutab sündikalistide ajalehes Arbetaren (nr. 30/31) lehe peatoimetaja
Ahto Uisk pealkirja all ”Lõpetage baltlaste kahekordne riikkondsus”.

ESTNISKA DAGBLADET
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Nr. 61 (3849) 15. aastakäik

— Vastu omatahtmist on vabastamist N
baltlased Rootsis mitte ainult dsusest.
Rootsi, vaid ka Vene kodanikud.
Kui abielluvad kaks baltlast Root-j
ais, siis loetakse ka- nende lapsed
Nõukogude kodanikeksj
Ainukeseks viisiks kahekordsest
rlikkondsusest vabanemiseks on
kirjutada ülemnõukogu:
presiidiumile Ja paluda

liidu kodakon- ' reisida N. Liitu vöi teistesse
idaeuroopa maadesse ilma, et nad
seda teeksid ainult omal riisikol,

, , , ,, Neid võidakse kinni pidada, ilma
kuna nad sellega^t«mnustaks»d! et Rootsi saaks midagi ära teha.

— ”Artiklis tuletatakse meelde

Seda aga ei taha baltlased teha,

16 eesti laeva
LUKKUSID

Inglise -lahingus
Kui palju hukkus läänes viibivatest eesti kaubalaevadest n.n. ”lahingus Inglis

maa pärast”? Inglismaa ametlike andmete järele oli neid 16, nagu hiljutisel Eu-
roopareisil Londonis kindlaks tegi Sydneys elunev Edgar Aavik. Teadmata selle
juures on, kui palju on nende laevadega, mis N. Liidu baaside loomisel ja hilise
mal kogu maa okupeerimisel asusid ja jäid välismaale.
Inglased nimelt rekvireeristd s. Aurulaev ”Anu”, 1.421 too

teiste maade kaubalaevad, va- nr, Tai jõe suudmes miini ohv
riks 6. veebruaril 1940.

4. Aurulaev ”Linda”, 1.213.
tonni, allveelaeva ohvriks 11.
veebruaril 1940.

ruut asid need kergema relvatu-
segsi ja asetasid need Briti va
rustamise teenistusse. Andmete
järele oli Iirimaa ja Inglismaa
sadamates 1940 a. lõpul kokku
54 eesti laeva, millised enamu
ses said inglise lipu ja ka uued
nimed.

Briti välisministeeriumi
ametnik A.L. Bland on koosta
nud nimestiku Eesti Vabariigi
laevade kaotuste kohta ajava
hemikus 1939-1945, kusjuures
Eestit on loetud iseseisvaks rii
giks teiste kõrval.

Esimeseks ohvriks oli nendel
andmetel aurulaev ”Kassari”,
396 tonni, langes Soome lahes

5, Augurlaev ”Begonia” 1.591
tonni Auriandfordis Norras len-
nuriinnaku ohvriks 29. aprillil
1940.

0. Aurulaev "Viru” 1.908 tonni
iäänepooi Hinder Boyd 11. mail
1940.

7. Aurulaev "Koiga” 3.520
tonni lennuriinnaku ohvriks 4.
juunil 1940.

8. Aurulaev ”Merkur” 1.2191
tonni, torpeedotabamus 30. juu-

ühtiasi N. Liidu ülemvõimu pesti,,
Läti ja Leedu iile, kirjutab Ar
betaren, tuletades meelde, et!
mõne aasta eest 7.550 eestlasi
selles küsimuses kirjutasid
isiklikult alla peaministrile
saadetud kirjale, milles nad
rõhutasid, et nad kunagi ei ole
olnud ega taha olla Nõukogude
kodanikud, samuti ei soovi, et nen
de lapsed ja lapselapsed kantakse
rahvaräamatupidamisse kaheko
rdse riikkondsusega.

Arbetaren konstateerib, et kirja
ainsaks tulemuseks oli

topeltkodakondsuse sissekandmi
se lõpetamine Rootsi rah-
varaamatupidamises. See ei ole
aga muutunud N. Liidu vaadet
küsimusele — see on endine:

— See tähendab, et rootsi
kodanikud, kes juhtuvad olexa
sündinud Balti riikides, ei saa

kevadist folkpartistide David Wir-
marki ja Mac Hamrini aktsioon]
selles küsimuses riigipäeval,

Järg lk. 7

MCTSAKOtXt
UUDISMAA
P0STIARVE 694771 FALKÖPING

VABAÖHUPIIRKOND EESTI
SKAUTLIKE!! NOORTELE

Falhöpings Tidning:
Metsakodii — eesti
keskpunkt; Rootsis

FALKÖPING (EPL) — ”Metsakodu — eesti keskpunkte Rootsis” — sellise
pealkirja all avaldab Falköpings Tidning pikema ülevaate eestlaste noortekesku-
sest Metsakodust intervjuu kujul Metsakodu idee algataja Gustav Ilvesega, olles
Falköpingi-Jönköpingi vahelisel teel märganud võõrapärast teeviita pealkirjaga
”Metsakodu”. Miks asub eesti nimega asula keset rootsi metsi, oli ajalehe esime
seks küsimuseks.

saksa allveelaeva ohvriks 10.
detsembril 1939.

2. Aurulaev "Uko”, 737 tonni,
80 müü lõunapool Utsiret, saksa
iennukipommituse ohvriks.

nii 1940.
9. Aurulaev ”Vapper” 4.543

tonni, allveelaeva ohvci 6. juulil
1940.

Järg lk. 7

Vastuse on annud Gustav Il
ves, jutustades, kuidas Rootsis
tegutsev eesti noorteliikumine
skautluse näol kasvas elujõuli
seks ja kuidas siis ringi hakati

vaatama noorteala järele, mis
, asuks Küllaldaselt keskselt ja
oleks kättesaadav kõigile noor
tele kogu Rootsis. See ”kesk
punkt” leitigi Fiiiköpingi lähe

dal ja omandati a. 1954 — hiljem
on aeg-ajalt maad juurde oste
tud ja nüüd on eestlaste noorte
keskuse pindala 60.000 ruut-

Järg lk. 7

Saunavihtu vajatakse Metsakodu eesti saunas alati, eriti .aga nüüd kus talgulisi norrköpinglased Susanne ja Hildegard Pundi kasevihtu. Paremal ehitavad Antt
tihedalt käib 1975 maailmalaagri'% ehitusi püstitamas. Vasakul valmistavad Paas ja Mart Kiiver uut laskerada.
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GESCHÄFT
VÄLISKONMENTAAR

Moskva silmapiirilt
Berliini müür on alles. Rau

deesriie on alles. Miinidega,
verekoertega ja halastamatu
te piirivahtidega, kes kuulipil
dujatega on valmis tulistama
iga illegaalset piiriületajat.
Legaalseid piiriületajaid on
kõikidele uutele idalepingute-
le vaatamata vaid näppudega
lugeda.

Idapooi raudeesriiet on
kümneid, kui mitte sadu tu
handeid inimesi, kes igatse
vad pääsu läände — kasvõi
korrakski. Paljusid aga neid
ki, kes ühel või teisel viisil on
sattunud vöi sattumas rezhii-
mi põlu alla ja keda ähvardab
kas vangla, küüditamine vöi
vaimuhaiglasse saatmine.

N. Liidul on õnnestunud oma
piirid peaaegu hermeetiliselt
sulgeda, mispärast sealt pää
seb vaid üksikuid inimesi väl
ja. Satelliitriikidest põgenemi
ne on aga olnud elavam, kuigi
mitte nii ulatuslik, kui see
näit. Ida-Saksamaalt oli enne
Berliinl-müüri ehitamist. Ent
nüüdki kostuvad iga päev Ber-
liini-müürilt kuulipilduja-va-
langud ja raudeesriide Saksa
maa osas plahvatavad miinid.

Selles olukorras ei ole imes
tada, kui tekivad organisat
sioonid, millised püüavad ini
mesi välja smugeldada. Tege
mist on riskiga, tihti otse sur
maohuga, mispärast ajajook
sul Saksamaal on kujunenud
n.n. ”geschäft" põgenemiste
ümber: ohu ja riski kandjad
nõuavad pahatihti põgenikelt
suuri summasid. Kui omal
ajal leidus ideelisi riskijaid
märksa suuremas ulatuses,
Siis aegapidi on tekkinud uus,
professionaalne inimestesmu-
geldajate grupp, kes riski võ
tab ainult profiidile mõteldes.
Inimesed idas peavad maks
ma sõna tõsises mõttes oma
elu eest, kuigi ka nemad selle
ga samavõrra riskivad piiri
ületamisel.

Areng on ühesõnaga olnud
umbes sama, mis meil eestiski
saksa okupatsiooni ajal, kus
ideeliste päästjate kõrvale
tekkisid sellised, kes asja
seadsid "ärilisele alusele”.
Aga kus olid teised võimalu
sed? Valikuvõimalusi ei ole
praegu vähemalt ka idasaks
laste!, kelle liikumisvõimalu
sed, vaatamata Brandti idapo
liitikale ja Ida-Saksamaa tun-
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nustamisele põrmugi ei ole pa
ranenud. Seda peaks Brandt,
omaaegne Berliini ülemlinna-
pea, kes on isiklikult juures ol
nud tuhandetele tragöödiate
le, kõige paremini teadma.

Selle tasutal on üllatav, et
just Brandti valitsus äkki on
otsustanud alustada rangete
abinõudega "geschäfti” takis
tamiseks, kuigi on ilmne, et
koos sellega suletakse viima
sedki augud idasakslastele
läände põgenemiseks, sest
Brandti valitsus vaevalt ka
vatseb "gesehäfti-organisat-
sioone” asendada ideeliste ja
riigi poolt makse tavatega.
Seda nimelt takistab Brandti
enda kokkulepe idasaksa kom
munistidega, kes just selle
kokkuleppe alusel keeravad
Bonnile pöidlakruvisid ja äh
vardavad Lääne-Saksamaad
süüdlaseks teha äsjasölmltud
piirlliikumis-kokkulepete rik
kumises. Kuna Brandt iga hin
na eest tahab näidata, et kok
kulepped on olnud läänesaks-
lastele kasuks ja mitte sõlmi
tud asjata, mis on selles mõt
tes ka tõsi, et läänesakslaste
pääs Lääne-Berliini läbi ”ko
ridori” autodega on kergene-
nud, samuti ka võimalused
Ida-Berliini külastada), . on ta
valmis rahvuskaaslaste huvi
sid ida pool täielikult ohverda
ma.

Hea küll: kõrged honorarid
ebaõiglased ja teevad raskeks
tavalisele kodanikule põgene
mise — kas aga motiveerib
see üldse põgenemisvõimalus
te äravõtmist?

Der Spiegel, tuntud lääne-
salcsa poliitiline hästiinfor
meeritud ajakiri, väidab, et
käesoleva aasta esimese poole
jooksul on Ida-Saksamaalt
pääsenud 2000 inimest, nende
hulgas 115 arsti. Arvud puudu
vad, kui palju inimesi on piiril
KGB ja piirivalve kätte lang
enud ja oma vabadusiha eest
maksnud pikaaegse sunnitöö
ga vöi neid, kes on piirirajooni
põrgulikes konstruktsioonides
oma elu kaotanud. Tõenäoli
selt paljud nendest ei kasuta- |
nud mingit välisabi, vaid liht
salt riskisid. Kuid ka välisabi
ei tähenda alati õnnestumist.

Kogu inimestesmugeldami-
se probleemi on loonud ai
nuüksi Idariikide vanglasü
steem oma kodanikele vastu
kõiki inimõigusi ja humaansu
se kirjutatud ja kirjutamatuld
reegleid. Kui Läänes&ksa sot
siaaldemokraatlikul valitsusel
õnnestuks saavutada idasaks
laste kommunistliku rezhiimi-
ga (s.t. õieti Moskvaga!) kok
kulepet vabaks piiriliikluseks
Ja võimaluseks inimestele va
lida oma elukohta kogu Saksa
maa ulatuses, süs langeks
ühekorraga ära vajadus pöge-
nikesmugeldamis-organisat
sioonideks kui ka ”geschäf-
tiks" selle ümber. Praegune
ebainimlikkus on kutsunud
välja smugeldajate häbiväär
se ärikire hädas inimestega.

Kas aga nende smugeldaja
te likvideerimine aitab kuida
giviisi neid hädas inimesi? Va
stus on eitav. Bonn läheb appi
Beriiin-müüri ja raudeesriide
vahtidele, kui ta likvideerib
praegu ülepääsu organiseeri
vad umbes kolmkümmend
läänesaksa organisatsiooni,
millegagi neid asendamata.
Aga ”jämlikhet" on pääste
tud: kui need, kellel raha ei ole

Stockholmi ajalehes Dagens
Nyheter vaatles rootsi tuntud
publitsist Harald Wigforss hiljuti
maailmamudelit, nagu Nõukogu
de parteijuht Brezhnev seda ette
kujutab.. Autor juhib tähelepanu
aasta tagasi Moskvas peetud kõ
nele milles Leonid Brezhnev sele
tas, et rahuliku koeksistentsi põhi
mõtte soosimine ühelgi viisil ei tä
henda ”ideoloogilise võitluse”
nõrgendamist,

”Me peame olema valmis sel
leks”, rõhutas Brezhnev, ”et see
võitlus muutub veelgi intensiivse
maks ja suurendab vaenlikkust
kahe sotsiaalse süsteemi vahel —
ajaloo tõega meie poolel.”

Wigforss nendib, et säärasena
on nõukogude sõnas tls kõlanud
kaua ja Brezhnev on koos sellega
üles kasvanud. Ratsionaalne va
hetegemine rahuliku koeksistent
si vahel riiklikul tasemel ning
leppimatus võitluses ideoloogili
sel pinnal leiab rõhutamist, et
valgustada värskeid erisidemeid
president Nixoniga.

Avaldus sobib aga hästi ka Hel
singis alustatud julgeolekukonve-
rentsi kommentaarina. Rahulik
koekslstents riikide kui niisugus
te vahel võib tähendada kõike,
paljast sõja puudumisest kuni
sügavaima rahuni. Brezhnev Ja
gab president Nixoni arvamist, et
supervöimud on jõudnud erilisele
positsioonile ja vajavad seepä
rast teatud mängureegleid.

Nõukogude Liit on tohutu kulu
hinnaga saavutanud pariteedi
Ühendriikidega tuumrelvajöus,
mõnes osas isegi rohkem. Rel
vastamise tagajärjel pidid mui
dugi kannatama majandus ja sot
siaalne ala. Selle tasategemiseks
on hädapärast vaja hankida ma
janduslikku ja tehnoloogilist abi
läänest.

Sedarohkem, et nõukogude ma
janduslik elu ei arene vastavalt
kavadele ja pole kaitstud tagasi
löökide vastu. Looduse jõud ja
plaanimajanduse viperused
nõuavad väga suurt tolli.

Brezhnev! vormel rahulikuks
koeksistentsiks peidab eneses nii
suuri soodustusi Nõukogudele, et
selle propageerimine peaks ole
ma iseendast mõistetav. Vormel
tahab kinnituse saamist Euroopa

I. Toigre
60-aastane
Stockholmis tähistas 3. augustil

00-aastast sünnipäeva rahvatant-
su-spetsialist Ilmar Toigre.

Ilmar Toigre liitus juba kodu
maal eesti völmlemis- ja rahva-
tantsuliikumisega ning oli 1934 ja
1939 aastate eesti Mängude üks
organiseerijaid, eriti nende rah-
vatantsuprogrammide osas.

Rootsis on Ilmar Toigre oma
eriala jätkanud, olles m.h. Ernst
Idla paremaks käeks eesti võim
lemise reorganiseerimisel Rootsi
pinnal ja eestlaste esinemisel
lingiaadil. Hiljem koondas ümar
Toigre rahvatantsuhuvillsi ja
teostas noorte väljaõpetamist, ol
les m.h. "Kassari” loomise taga.

Ilmar Toigre on elavalt osa võt
nud ka rahvsulikust poliitilisest
elust, kuuludes Rootsi eestlaste
Esinduse koosseisu Rahvusliku
Parempoolse rühma liikmena,
juhatusllikmena ja kodumaaküsi-
muste komisjoni esimehena.
”Eraelus” töötab ta juba aastaid
ESSELTE teenistuses.

Juubilari õnnitlevad tema va
nad kaastöölised ja õpilased,
ametikaaslased ja poliitilised
ning isiklikud sõbrad.

Stockholmi Karolinska Institu
tet! lõpetas arstina med. Iie.
kraadiga Peeter Jõgi Stockhol
mist.

ei saa end pääsla, süs ei saa
ka need, kel majanduslik või
malus on, end enam päästa. . .

KU

jaotusele, aga iseloomustav on
seejuures, et rahulik koekslstents
ei paku normaalseid õigusi Ida-
Euroopa rahvastele, kellede hu
visid Brezhnev ütleb ennast kaits
vat. Kuldas on siis lugu Brezhne-
vi maailmamudeliga?

Ta kõneleb teravast antagonis
mist. Kaks sotsiaalset süsteemi,
"kapitalism”, ja ”sotsialism” ole
vat võitluses elu ja surma peale.
Kui seda tõsiselt võtta, siis on ta
gajärjed ulatuslikud. Kui kaks
hambuni relvastatud sotsiaalset
süsteemi seisavad vahetult teine
teise vastu, siis ei saa oletada, et
stabiilne tasakaal püsib pikemat
aega.

Vaevalt rahuldav väljavaade-
püsiva rahu heaks. Peab aga
küsima, kas see on tõesti ideoloo
gia, mis on takistuseks teel, sest

hasvab
AB Tidningsstatistik, milline

kontrollib rootsi päevaajakir-
janduse tiraazlie, konstateerib
1973 aasta esimese poolaasta
kokkuvõttes, et Eesti Päevalehe
lugejaskond on kuue kuuga suu
renenud 52 tellija võrra. Poo
laasta keskmine lugejaskond oli
2.645 eksemplari numbrilt.

Töusutendents mis oli ka eel
mises statistikas, on positiivne,
kuna EPL toetub oma väljaand
misel ainult lugejaskonnale ega
saa pressitoetust. Kuna eesti
ühiskonnas on olnud rohkeid
surmajuhtumeid, nende hulgas
ka EPL lugejaid, siis on loomu
likult kasv tegelikult olnud suu
rem, kuna kõigepealt on tulnud
asendada lahkunud.

Paremale: 1 lahendatakse näi
teks ristsõnu 8 kuur, lööv, 10
maailmakuulus töstuklvabrik
Rootsis 11 ”lõi”, ”Saatis” (mine
ma) 12 raskusmööt (lüh) 14 rutt,
õhin 16 öeldi maamehe kohta pil
kavalt 17 raadium 18 roheline väli
20 plnnamööt (lüh) 22 unistus
(om. kääne) 23 jõgi Lätimaal 25
omas 26 kuulsa Taani nalsfilmltä
he (ka tummfilmi) nimetähed 27
. Rootsi peaministri nalseees
snimi (lj) 29 sama, mis 23 pare
male 30 ebaõige Sl naise nim! S2
linn Soomes SS saarestik Egeuse
meres.
Alla: 1 tegelased, ametimehed

2 saar Indoneesias 3 noor hobune

ideoloogia võib muutuda. Nõnda
on pidevalt juhtunud N. Liidus
juba Stalinl ajal. Kõige selle Juu
res on aga püsima jäänud peami
ne põhimõte ise: range parteldik-
tatuur kinnises ühiskonnas.

Selle õigustamiseks tuuakse et
te, et nõukogude rahvast ja sot
sialismi peab kaitsma laostavate
mõjude eest. Tegelikult aga mõ
teldakse, et üksnes kinnises ühis
konnas on juhtkonnal täielik kon
troll arengu üle. Vene kommunis
tid väidavad, et ajalugu on nende
poolel, vabadus aga ei näi sinna
kuuluvat.

Võimukandjad N. Liidus ei luba
midagi, mis vöiks lödvendada
nende kontrolli venelaste ja teiste
alistatud rahvaste üle. Euroopa
julgeoleku konverents murrab
pead lahendamatu probleemi kal
lal. Kuidas võiksid vene kodani
kud rahvusvahelises läbikäimi
ses olla vabamad rohkem kui nad
seda on omaenese maal?

Kui Brezhnev riikidevahelises
läbiräkimises näitab ennast lepli
kumana välispidi, paistab nagu
üsaks ta kõigele hoiatuse oma
alamatele: Ärge tehke sellest jä
reldusi teile enestele. Tagakiusa
mine nõukogude mõjusfääris ei
vähene pingelanguse aegadel, pi
gem vastupidi, Kui Brezhnev sö-
brutseb demokraatlike rahvaste
ga, on endiselt ohtlik vöi isegi se
nisest ohtlikum olla demokraat
Nõukogude Liidus.

Täelist muudatust olukorras
võib loota alles siis, kui Vene
maad juhivad mehed, kelledel on
Julgust senise protsessi ümber
pööramiseks. Pingelangus algab
kodus, kui ta üldse algab.

Nende sõnadega lõpeb Harald
Wigforss! ülevaade Brezhnevi
maailmamudelist. Moskva sil
mapiirilt nähtuna pole üldpildis
tegelikult midagi, mis vihjaks
Nõukogude juhtkonna meele
muutusele ja selle kaudu pare
matele aegadele rahvusvahelises

elus. A.K.

4 lüh. kirjaümbrikul 5 tema 6 lin
nu kodu 7 alev Harjumaal 8 kitsas
tänav Tallinna kesklinnas
(seesütl. kääne) 12 iaste sanatoo
rium Eestis 13 punane Isevalitse
ja ja demagoog ( + ) lg sinu 81
kaassõna 21 aastal 23 naise nimi
28. . . on parem i,ul võtta 33 ©la
vad kalad.

Lahendas 29:
Paremale: 1 kaste 5 lastes 7

Alur 8 Aegviidu 10 palee li oma
ma 14 klooster 16 Inge 17 eilsed 18
efekt.

Alla: 1,kolama 2 Sarajevo 2 ela
gu! 4 etül 6 sauna 9 Ilmarine 10
pikne 12 Margot 13 Slude 15 Oslo.
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Rabad kuivaks
põllud sööti!

Vaherahu Vietnamis, nagu seda näeb resti kara ka turist Edmund V Altman The Hartford Tirnci,’is.

”Ausa rahu” tulemused
Miks Kanada lahkus?

paremaid tingimusi välja kaubel
da, kui avaliku arvamise ja libe
raalsete ringkondade lakkamatu
kriitika poleks sundinud Nixonilt
kommuniste kainestavaid

õhurünnakuid katkestama.
Antud olukorras on ameerikla

sed pannud suuri lootusi Hiinale ja
N. Liidule. Ameeriklased ei ole

vaatamata paljudele tagasilööki
dele lahti saanud sele-sellest kinni
sideest, et kommunistlikud suur
riigid abistavad neid rahu tegemi
sel ja olukorra stabiliseerimisel
Vietnamis.

Need lootused on siiski ilmselt
rajatud väga nõrkadele alustele,
kuna seni ei ole selleks mingisu
guseid tunnusmärke, et Hiina ja
N. Liit katsuksid Hanoi valitsust
mõjutada oma vallutuseesmärki-
dest loobumiseks.

Just vastupidiselt Washingtoni
lootustele saadab N. Liit Pöhja-
Vietnamile pidevalt uusi mood
said relvi ning Hanoi juhtivate
parteitegelaste äsjase külaskäi
gu ajal N. Liitu deklareerisid
Kremli juhid ametlikus komüni-
kees, et "N. Liidu juhid avalda
vad veendumust, et kasutades

sotsialsitlike vennasmaade abi ja
toetust, saavutab Vietnami rah
vas Vietnami Töörahvapartei
juhtimisel täieliku edu rahuliku,
ühtse, sõltumatu, demokraatliku
ja õitsva Vietnami ülesehitami
seks."

See deklaratsioon ei vaja enam
lähemaid kommentaare, kuna
selles on selgesõnaliselt dekla
reeritud, et N. Uit toetab Põhja
ja Löuna-Vietnami ühendamist
kommunistliku süsteemi raami
des ning ei tunnusta Löuna-Viet
nami praegust demokraatlikku
vai-valitsust.

Selliste deklaratsioonide taus
tal jääb Nixoni "aus rahu" Viet
namis ainult õõnsaks fraasiks ja
kogu Vietnami ja sellele lisaks
Kambodzha langemine kommu
nistide valdusesse on ainult aja
küsimus.

Ameeriklastel ei ole aga nähta
vasti aega, arusaamist ega taht
mist nende probleemidega tege
leda, kuna kogu nende tähelepa
nu on kiindunud praegu Waterga-
te'i televisiooni vaatemängule,
mida võib tsirkuse direktori Bar-
numi sõnadega nimetada "The
Greatest Show on Earth”.

Miks Kanada läks
ära Vietnamist

"Möödalaskmlstest” Eesti soo
de kuivatamisel kõneleb okup,
Eestis ilmuv ajakiri ”Eesti loo
dus” (nr. 1, 1971), kus üteldakse,
et esinevat” suuri möödalaskmi
si, mis korduvad aastast aastas
se:

"Föllumajanduseseisukohalt
tuleb arvestada tasuvusega ja ka
seda, millist mõju avaldab soode
kuivendamine ümbruskonna vee-
reziimile ning mikrokliimale.
Kuidagi ei saa õigeks pidada
"liigse” vee juhtimist kõige otse-
nat teed merre. Paljud uurimu
sed näitavad, et sedasama ”liig
set" vett oleks vaja nellsamadel
kuivendatud põldudel, sest vee
tarbimine kasvab kultuuristatud
maadel umbes 1,6 korda ning tal
viste sademete klnnlpidamnlne
väheneb 1,3—1,5 korda. (N.B!.)
Põhjaveetaseme allavilmise tõt
tu hakkavad kannatama ümbru
skonna maad, eriti siis, kui neil
valitsevad kergemad mullad.

Kuivadel aastatel (neil on iga
kolmas aasta kuiv) võivad saagid
ümbruskonnas täielikult ikaldu-
da, nagu seda on juhtunudki. ”

TÄHELEPANU ÄRATAB kee
lepruuk okup. Eestis meie kodu
maa nimetuses. Parteimehed ka
sutavad nimelt järjekindlalt tsaa
riaegset nimetust ”Eestimaa”,
kuigi liiduvabariigi nimi ametli
kult on "Eesti NSV” nöukogudegi
vokabulaarls. Kõrged parteime
hed ilmselt hoiavad venekeele
poole, kus tsaariaegne nimetus
on säilitatud. On ju kommunistli
ku parteigl nimi "Eestimaa
Kommunistlik Partei” hoolega
säilitatud.

Täehlepanu äratab ka see, et
igasugustes . reportaazhides eest
lastest, kes võtavad osa N. Liidu
esindustes ja spordimeeskonda-
des, välditakse sõna "eestlane”.
TAlts, Tarmak j.t. on vastavalt
ainult "tallinlane” ja "leningrad-
lane”. Nähtavasti on sõna "eest
lane” juba partei seisukohalt
"kodanlik natsionalism

USA PRESIDENDI abikaasa,
mrs. Patricia Nixon on Associa
ted Pressi telegrammi järele loo
bunud oma kavatsetud good-willi
reisist Helsingisse septembri
kuus. VAlge Maja teatas nimelt,
et plaanid on nüüd definitiivselt
muutunud, "kuna hilisemad
sündmused takistavad tema
külaskäiku Soome käesoleval
aastal". Presidendiproual olevat
lähem programm nii täidetud, et
kauge reis osutub võimatuks, kui
gi küllakutsujaks oli Soome-USA
sõprusühing.

Millised olid need "hilisemad
”sündmused”, mis muutsid plaa
ne Valges Majas? Kipub jääma
mulje, et söpruszhest USA poolt
Moskva-möjualusele maale jääb
ära piinlike vahejuhtumite tõttu
USA j.t. lääneriikide baltiasist
kodanikega välisministrite Hel-
slngi-konverentsi ajal, kus Wil
liam Rogers Ise pidi resoluutselt
vahele astuma. Seda muljet tu
gevdab hilisem USA sekkumine
Eestist tulnud põgeniku Viktor
Schneideri väljaandmise-küsl-
musse, Schneider, muide, kes
Helsingis oli kord leedulane kord
lätlane ja sakslane, oli Londoni-
ajaldrjanduses juba eestlane. . .

KANADAST TULEB teade, et
eestlastest koosnev Tartu College
juhtus on hakanud kanada kohtu
abiga lahendama oma vahekordi
eesti ajalehe "Meie eluga”. Mui
dugi oleks tõe jaluleseadmiseks,
kui seda kuidagiviisi rikuti, olnud
võimalik rahulikult õiendada ja
kokku leppida. Meeled on aga nii
ärevil, et võõras peab tulema
vahekohtunikuks. Kõik see tule
tab meelde neid päevi Stockhol-

Kirjeldatakse, miks kuivenda
tud rabadel tekivad ikaldused ja
miks seal noor mets ei taha are
neda. Ja lisatakse: ”Seni, kui me
ei oska saada turvasmuldadel!
suuri saake odavamalt kui mine
raalmuldadel! viimaseid on meil
küll ja küll söötis) ja me pole
küllaldaselt varustatud vastava
tehnikaga, ei ole meil mingit va
jadust töstada põllumajanduses
küsimust rabade ülesharimisest.
Ka madalsoode puhul tuleks olla
tagasihoidlikum.

Praegu peaks olema hoopis tõ
sisem mure, kuidas päästa tsivili
satsiooni küüsist heade mlneraal-
muldadega maad, mis igal aastal
põllumajandusele kaduma lähe
vad.”

Nagu katketest selgub, on ühelt
poolt käinud rabade ja soode kui
vendamine, teiselt poolt on aga
on jätkunud igivanade kultuur-
pöldude võssa laskmine või täise
hitamine. Samal ajal on kuivata-
misaktsioonid kummutanud ko
hati looduse tasakaalu ja tekita
nud rohkeid uusi probleeme.
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mis üsna kauges minevikus, kus
eestlased omavahelisi "auasju”
pidid õiendama rootsi kohtutes,
millised aga paraku meie asja
dest põrmugi aru ei saanud ja
soovitasid omavahelisi vahekoh-
tuid. Igal juhul on selge, et niigi
pingutatud Toronto-meeleoludes
protsessid just rahustavalt ei mõ
ju.

BREZHNEV SUVITAS idaril-
kide juhtidega üheskoos Krimmis
ja andis neile juhiseid, kuidas nad
peavad käituma, et peremees,
s.o. tema ise, rahul oleks. Viimas
tel reisidel läände on nimelt
Kremli taktika ühe ja teise riigi
suhtes muutunud. Ja siis, nagu
kommünikees! selgub, on Brezh-
nev juhiseid annud, kuidas suhtu
da lääneriikide ettepanekusse
"vabamaks inimeste, informat
sioonide ja ideede vahetami
seks". .Jutt on siin selge: ”selli
seid kontakte üle piiride tuleb ra
kendada rangelt iga riigi suve
räänsust respekteerides ja mitte
vahele segades teise riigi siseas
jadesse, seadusi austades ja kom
beid ja traditsioone arvesse võt
tes”.

Dialektiliselt on siin öeldud va
badele suhetele selge "njet”. Ka
edaspidi valivad võimud, kes ko
danikest võivad ja tohivad kon
takti võtta välismaalastega.
Kommünikeest jääb mulje, et
Brezhnev on mures, et satelliidid
hakkavad arendama läänega lii
ga vabu suhteid. . . Ka siis kui
Kreml räägib rahust ja kooseo-
lust, on lääs oma inimestega,
ideedega ja eeskätt vabadustega
selgeks ohuks kommunistlikule
korrale. Ida ei saa lääne ettepa
nekutega nõustuda.

K.S

Augsburg
hädas õhuga

AUGUSBURG — Angsburgts,
kunagises eestlaste kodulinnas,
on tekkinud uus nuhtlus. Nimelt
on linna piiridesse rajatud rohkel
arvul keemilisi vabrikuid, mis
rüvetavad õhku.

Maakohus, otsustas nüüd, et
elamutes, mis asuvad halva (ihu
piirkonnas, tuleb üüri alandada.
Ühes korterimajas, kus halva õhu
pärast inimesed ei saa üldse
aknaid avada, mõistis maakohus
üüri 1400 marga võrra, korteri
kohta aastas odavamaks.

Vietnamis oma ameti maha
pannud Kanada vaherahukomi-
sjon avaldas enne Saigonist lah
kumist rapordl, milles valgustati
seda masendavat olukorda, mil
lesse on sattunud Lõuna-Vietnam
pärast vaherahu allakirjutamist
Pariisis. Vietnamis töötamisel
sai Kanada vaherahu kontrollko
misjoni liikmetele täies ulatuses
selgeks, et Pariisis kokkumontee
ritud vaherahu kokkuleppesse on
jäänud suured lüngad, mis anna
vad kommunistidele võimaluse
sammsammult oma mõjuvõimu
suurendamiseks ning aja jooksul
kogu Vietnami üle võtmiseks ja
bolsheviseerimiseks.

Vaherahu kokkuleppe suure
maks puuduseks on Pöhja-Viet-
nami üksuste jätmine Löuna-
Vietnami territooriumile, mille
tagajärjel suured maa-alad on
jäänud kommunistide admini
stratsiooni ja jurisdiktsiooni alla.

Need maa-alad moodustavad
tugevasti kindlustatud kommu
nistide baasid Löuna-Vietnamis
ning annavad võimalusi Löuna-
Vietnami kommunistlikule revo
lutsioonilisele valitsusele kogu
Löuna-Vietnami terroriseerimi
seks ja oma võimupiiride laien
damiseks.

Olukord on muutunud kommu
nistidele seda soodsamaks, et Ka
nada erapooletu vaherahu kon
trollkomisjoni meeskond loobus
kommunistide öönestustöö ja era
poolikuse tulemusena oma üle
sannetest, mille tulemusena ung
ari ja poola kommunistlikud kon
trollkomisjonid mängivad Viet
namis senisest tunduvalt mõjuva
mat osa.

Pariisis sõlmitud vaherahu
kokkuleppe teatavaks tegemisel
oli paljudele poliitilistele vaatle
jatele ja kommunistide võtteid
tundvatele ekspertidele kohe sel
ge, et Föhja-Vietnam oli väljunud
Pariisi läbirääkimistest välja
võitjana ning Ühendriigid ja Löu-
na-Vietnam olid kaotajaks poo
leks.

Sisepoliitilise sruve tulemuse
na olid Ühendriigid sunnitud te
gema kommunistidele kokkulep
pe sõlmimisel suuri järelandmisi,
kusjuures ameeriklaste peaees
märgiks oli näo päästmisega
oma sõjaväed Vietnamist välja
tuua.

Võib oletada, et dr. Kissingeril
oleks võimalik olnud kommunis
tidelt suuremaid järelandmisi ja

TORONTO (EPL) — Kanada
delegaadid Vietnami vaherahu-
komisjonls lahkusid Vietnamist,
kuna Kanada leidis, et nendel on
võimatu oma ülesannet täita va
herahu kontrollijatena. Teata
vasti võttis Kanada vastu komi
sjoni kuulumise vaid tingimusi ja
katseliselt. Ühtlasi on Kanada ot
sustanud vahetada saadikuid ka
Saigoni-rezhümiga — läbirääki
mised saadikute vahetamiseks on
Pekingis käimas ka Hanoiga.

Kanada vaherahu valvekomi-
sjonl liikmed märgivad kanada
ajalehtedele, et Löuna-Vietnami
on pärast vaherahu kehtestamist
saabunud tuhandeid uusi pöhja-
vietnami sõdureid, kes teele asu
sid Pöhja-Vietnamist otsekohe
vaherahu allakirjutamise järele.

Samuti on lõunasse saadetud
suurel arvul tsiviilisikuid — ar
ste, advokaate ja insenere, kelle
de ülesandeks on kommunistide
kontrolli all olevatel maa-aladel

kommunistliku süsteemi raken
damine ja administratsiooni
organiseerimine.

Kanada kontrollkomisjoni and
med baseeruvad vangi langenud
Pöhja-Pöhja-Vietnaml sõdurite
informatsioonil. Sõdurid maini
vad, et omal pikal teekonnal põ
hjast lõunasse ei olnud neil kuna
gi kontakte Löuna-Vietnami re
volutsioonilise kommunistliku
valitsuse esindajatega, vald et
nad allusid täielikult Pöhja-Viet-
nami korraldustele.

Nende esimene kokkupuutumi
ne revolutsioonilise valitsuse
esindajatega oli Põhja- ja Löuna-
Vietnami piiril, kus neile anti Pö-
hja-Vietnami södurivormide ase
mel Viet Kongi mundrid.

Kanaüalased järeldavad saa
dud informatsiooni põhjal, et Me-
kongi delta piirkondi ei kontrolli
FNL kaadrid, vaid kõik need alad
alluvad Pöhja-Vietnami kontrol
lile ja jurisdiktsioonile.
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Mis saab ELA suvekodust?
T änavu kasutas ”suurpere”

Sämstadi suvekodus toimus juuli alguses Liberaalse Erakonna suvepäev. Osavõtjatest jäid umbes pooles suvekodusse oma pere
kondadega, et veeta poolteist nädalat puhkust "suurpere” vormis ja elades n.ü. improviseeritud suvekodu elu.

Hiljuti vöts ühes Päevalehe artiklis lugeda, et ELA suvikodu Kärr-Sämatadis
on oma tegevuse lõpetanud. Osalt vastab see tõele, sest juba kaks suve pole seal
korrapärast suvekodu toimunud. Selle asemel on aga Sämstadis välja kujunenud
uus suvekodu vorm, Rootsis juba kaua tuntud ”storfamilj” ehk ”suurperekoima”
põhimõttel.

Kui ELA-1 eelmisel suvel, pea
miselt majanduslikest raskustest
olenevalt, ei olnud võimalik suve
kodu korraldada, kogunesid mit
med endised suvekodu kasvandi
kud, personali liikmed ja muidu
huvilised koos lastega siiski Säm
stadi, et improviseeritud suveko
duna veetma mõnda aega Bohus-
läni ilusas looduses.

Tänavu võtsid sellest ”suveko
dust” osa kaheksa last vanuses 6
kuud kuni 7 aastat ja viisteist
täiskasvanut. Veedeti koos pool
teist nädalat eestimeelses õhk
konnas, käidi Gullmareni rannas
suplemas ja päevitamas. Seal ku
lutati suvekodu söudepaadi peale
terve kilo praeguiietäitmise ma
terjali ja viis liitrit spetsiaalvär-

Nii muutus vana poollagune
nud sõiduk jälle veekindlaks ja
äratas igal pool suurt tähelepanu
oma elegantse oranzhi värviga
lõbu- ja kalastamissöitudel. Tehti
ka autodega toredaid väljasõite

Presidendi
ülemkokk i

i

surnud '
SYDNEY (VE) - Adelaide'!» j

suri 22. juunil Aleksander Hein- j
rich Paluoja, kes oli viimaseks j
Ulemkokaks president K. Pätsi !
majapidamises Eestis. j

Sündinud 22. okt. 1893 Keilas, j
läks ta juba noorena Peterburgi, j
kus õppis kokakunsti. Peale revo
lutsiooni opteerus Eestisee ja oli
tegev oma erialal kokana Tallin
nas "Kuld Lõvi" restoranis.

Tähtsate väliskülaliste Tallinnas
viibides usaldati nende toitlusta
mine temale ja lõpuks kutsuti ta
tilemkokaks presidendile. Lahku
des Eestist 1944.a. tegutses ta
laagrlkokana Rebdorfi ja Alten-
stadi laagrites Saksamaal, hil
jem Augsbürgis, kust tuli Aust
raaliasse. Siin tüütus ta jälle oma
erialal Adelaide'ls kuni pensioni
le minekuni.

lähedalasuvatesse kalastus- ja su-
vltuskeskustesse Lyseklli, Sm6-
geni ja Hunnebostrandi. Suveko
dus mängiti korvpalli ja lauaten
nist, käidi kalal ning puhati, õh
tuti käidi saunas, istuti söögi -
lauas, arutati suvekodu saatust ja
muid aktuaalseid probleeme.

Lapsed mängisid tavaliselt
koos suure energiaga ja rääkisid
eesti keelt kui vett — nad teist
keeli pole veel küllalt jõudnud ära
õppida. Lapsed olid veel liiga
väiksed, et keegi täiskasvanu
nendega midagi organiseeritud
tegevust oleks pidanud ette võt
ma. Neil oli aga küllaltki omal al
gatusvõimet päeva läbi suvekodu
võimalusi kasutades ise endile te
gevuse leidmiseks. Ka peale ma
gamaminekut kuulis tihti tutta
vat müramist laste magami
stoast.

Suurperes elamine tähendab
seda, et kõik elavad koos, jaga
vad kulud ühtlaselt (lapsed poole
hinnaga) ja aitavad kaasa kus va
ja. Kas traditsioonist või oskus
test olenevalt, seda on raske kind
laks määrata, võis tavaliselt
enne söögiaegu näha. naisperet
köögis tegutsemas ja meesperet
väljas lapsi valvamas.

Sellevastu aga täitsid mehed
kõik kojamehe ülesanded kuna
peale pika talve on alati palju
asju vaja korda seada. Suureks
kergenduseks köögitöös oli ka
peamiselt plastist ja papist toidu
nõude kasutamine. Kõik ühised
väljaminekud kirjutati kassaraa
matusse ning lahkumispäeval ja
gati need omavahel ära. Tuli
üllatavalt odav elamine, kuigi
alati oli sööki ja jooke rikkalikult
ja vahest isegi luksuslikult.

Kõige tavalisem arutlusteema
osavõtjate hulgas oli Sämstadi
suvekodu tulevik. Maja katus va
jab hädasti parandamist, seinad
vajavad värvimist ja muid korra
stustöid teha, et maja korda
saaks. ELA-1 on aga vähe raha ja
suvekodu tulevik väga ebakindel.
Kõik, kes suvel Sämstadis viibi
sid, olid ühel nõul, et midagi tuleb
ette võtta, et seda kohta eestlas
tele säilitada.

Rootsi ametasutuste nõuete ko
haselt elumaja enam laste suve

koduks ei kolba — on liiga vana
moodne, "Vanamoodsad” eestla
sed aga leiavad, et maja sobib
suurepäraselt. Kui lapsed võivad
vabalt terve suve telkides igasu
gustes laagrites elada, miks siis
mitte mõned nädalad heas suures
puumajas, olgugi ei pole veek-
raane maja teisel korrusel ja lagi
on ehitatud enne seda kui hakati
nõudma, et peab olema 250 sm
kõrge?

Mis võimalusi siis leidub seoses
Sämstadi suvekoduga?

1. Muretseda suur pangalaen,
maja Rootsi normide kohaselt
täielikult ümber ehitada ja, siis
jälle tavalist laste suvekodu tege
vust jätkata. Selle ettepaneku
juures kerkivad aga kohe teised
küsimused: on meil üldse vaja
nelja, vahel pooltühja suvekodu
eesti lastele ja kui kaua neid su
vekodusid üldse on vaja? Kas
oleks odavam uus maja ehitada
ja kas see oleks sama kodune ja
meelitav kui vana?

2. Maja hädavajalikult korda
seada ja sellest privaat-suvekodu
teha, loobuda rootsi nõuetest, sel
lega ka toetusest ning muretseda
kompetentne personal ja tegutse
da puht eestikeelse suvekoduna.
Lastevanemad ja rikkamad eesti
organisatsioonid Rootsis võiksid
põhimõttel, et maksku mis mak
sab, lapsi tõelises eesti suvekodus
pidada, sest on ju tuntud takt, et
mitmes suvekodus räägitakse
rohkem rootsi (vahest kä saksa)
kui eesti keelt.

Sotsiaalne põhjus laste suveko-,
dusse saatmiseks on peaaegu
täitsa kadunud, nüüd vöiks rõhu
tada ainult rahvuslikku põhjust.
Kas oleksid vanemad nõus maks
ma 700 krooni kuus lapse suveko
dus viibimise eest? Ise võiksid
nad siis sõita Mallorcale, kus
maksab 700 krooni nädalas. Per
sonali saamise suhtes ei tohiks
olla raskusi, sest viimastel aasta
te! on ju välja õpetatud rohkesti
noortejuhte ja pedagooge igasu
gu kursustel — oleks aeg need re-
sursid nüüd praktilise tegevuse
peale suunata. Samade resurssi-
dega vöiks vast ka personali pal
gad viisakale tasemele tõsta.

3. Suvekodu maja hädavajali
kult korda seada ja see anda hu-
vulistele puhkuse veetmiseks,
umbes nagu viimasel kahel su
vel. Kui maja aga ei kasutata las
te suvekoduks, sits tuleb sellel
kõrgem riigimaks ja kuna maja
korrashoiuks oleks vaja elamise
eest väiksemat tasu võtta, siis
kerkib küsimus kas suvekodu ei
muutu rootsi ametasutuste arva
tes pensionaadiks — ja sel juhul
hakkavad jälle teised rangemad
määrused kehtima.

4. Suvekodu ära müüa ja raha
jagada teiste eesti suvekodude
vahel Rootsis?

5. Maja lasta seista ja laguneda
— ja imet oodata.

Minu arvates paistab teine ette
panek olevat kolge huvitavam ja
mõistlikum praeguses oluko
rras. Sellega saaks suvekodu
maja ja krunti säilitada vanas
heas korras ning saaks luua tõeli
se heatasemelise eesti suvekodu
tulevastele noortele eestlastele.
Kui suvekodu püsib oma peaot-
starbel, siis võib seda ka mitmel
teisel viisil ära kasutada. Oleks
tore kuulda teisi arvamisi ja ette
panekuid Sämstadi suvekodu tu
leviku kohta.

Tuleval aastal tuleb Sämstadi
suvekodul 28. aasta juubel. Nende
aastate jooksul on väga paljud
eestlased viibinud Sämstadis ja
õppinud sellest kohast lugu pida
ma. Oleks kahju'kui see kaduma
läheks.

AHO REBAS

GÖTEBORG

Süglspidü Koitjärvel

Tallinna lipkonna sõprade selt
si korraldusel toimub traditsioo
niline sügispidu Koitjärvel 18.
aug. algusega kl. 19.00.

Pidulaua eest hoolitsevad Koit
järve perenaised ja muusikaga
aitab kaasa Andres Merelaid. Ja
kogu selle õhtu hinnaks on 20: -.

Kuna külaliste arv on sügispi-
dudel iga aastaga suurenenud, on
soovitav eelregistreerimine, et
kõike oleks kü.laldaselt varutud.
Eelrcgistreerimisi võtab vastu
Hansen, tel. 031/29 01 51.

Kõik on Koitjärvele teretulnud
18. augustil.

Moskva
pöörde
taga?

NEW DELHI (VE) - N. Liitja
India olid esimesed riigid, kes
andsid oma tunnustuse Afganis
tani uuele revolutsioonilisele va
litsusele. Diplomaatilistes ring
kondades arvatakse, et Afganis
tanis toimunud riigipöörde taga
on venelased.

Uuteks võimumeesteks Afga
nistanis on kõrgemad sõjaväela
sed ja kuna Afganistani sõjavägi
on täielikult üles ehitatud ja rel
vastatud venelaste poolt, siis on
põhjust arvata, et rlgipöörde
organiseerijaks oli Moskva.

Ernesaks
kooriga
Rostockis

Gustav Ernesaksa kutseline
n.n. Akadeemiline Tallinnast
meeskoor viibis tänavustel lda-
saksa Läftnemere-pidustustel Ro
stockis 'M mehelises kooseisus,
andes kontserdi Stralsundls. Diri
gentidena esinesid peale Erne
saksa veel Olev Oja ja Kuno
Areng.

Hilderbrand
malekapten

Rootsi maleliit valts uueks 111-
dukaptenlks surnud Zartdor Nils
son! asemele Aleksander Hilde-
brandl, tuntu eesti maletaja ja
maleajakirjaniku. Ta on 51 aasta
ne.

Hildebrand saabus põge
nikuna Rootsi a. 1944 ja on siin ol
nud pidevalt tegev malellikumi-
ses. Aastatel 1953-56 kuulus ta
Rootsl-meistrl-klassi. Tema esi-
mesks ülesandeks on korraldada
maavõistlust Taani vastu augusti
kuus.

Bollnäsis tolmunud Rootsi
meisterivöistlustel tuli Reedlk
End meistriklassi neljandas gru
pis teiseks.

Ka Nixonit
spioneeriti

WASHINGTON (VE) - Ühend
riikide vabariiklaste partei esi
mees George Bush tegi ajakir
jandusele teatavaks, et senati
Watergate'1 uurimiskomisjoni
peauurija Carmine Beilino on
saadud andmete kohaselt juhti
nud demokraatide splonaazhl-
kampaaniat vabarUklaste vastu
1900. aastal tolmunud valimis
kampaania ajal.

Presidendikandidaatideks olid
Richard Nixon ja John Kennedy.
Üks tunnistajaid, kes suri möödu
nud nädalal, on seletanud vande
all, et demokraadid asetasid
mikrofonid salaja Nlxonl hotelli
tuppa.

Carmine Beilino kuulus 1960.
aastal John Kennedy valimis
kampaania meeskonna koossei
su. George Bush mainib, et tal on
kolm vande all tõendit demokraa
tide spionaazhioperatsloonlde
kohta.

Ta kriipsutas alla, et Ühendrii
kide senat peaks koheselt uuri
ma. kus tõendites esitatud süüdi
stused vastavad tõele.

Kerstin ja Jaan Fcskale sündis
Stockholmis teise lapsena
poeg.
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Frei ja Silja Viere oma väikese pojaga Stockholmi skäärides suve
veetmas.

USA-s otsitakse
jälle sõjaroimareid

NEW YORK (ME) - USA-s on
pärast ühe austerlanna vahista
mist ja maalt väljasaatmise ot
sust vallandunud uus natsidest
sõjakurjategijate tagaotsimise
laine. Nimelt tõsteti juba 2 a. ta
gasi juudi ringkondadest kaebus,
et Lõng Islandil koduperenaisena
eluneb naturaliseerltud kodanik
Hermlne Brausteiner-Ryan, 53.a.
vana ja abielus ameeriklasega,
olnud viimase maailmasõja päe
vil ametis SS-naisval vurina Maj-
deneki ja Ravensbrückl KZ-laag
rites. Seal ta olevat saatnud sur
ma juudi rahvusest naisi ja lapsi.

Temalt võeti siis ära USA koda
kondsus, et ta ei ole annud õiget
vöi täielist raporti oma eluloost
kui asus USA-sse. Naine oli sa
mas asjas olnud küll kohtu all ja
teda karistati vähese vangistusa-
jaga, mille järele hiljem taastati
talle kõik kodanikuõigused ja ta
rändas 20 a. tagasi USA-sse.

Tema kaitseadvokaat väitis, et
kui naine saadetakse maalt välja
ja antakse "Lääne-Saksa võimu
dele karistamiseks üle” — nagu
siinne kohus avaldas, et siis ta

Küsimus
ja vastus

Dagens Nyheter laskis oma lu
gejatel seada küsimusi rootsi
erakonnajuhtidele eelseisvate va
limistega ühenduses. VHP
(vänsterpartiet kommun
isterna) liidrile C.-H. Hermansso-
«lle esitatud küsimuste hulgas
leidus ka Aarand Roosi otsekohe
ne küsimus Lundlst:

— Kas VKP on valmis N. Liitu
üles kutsuma, et see Baltikumist
lahkuks?

Hermansson on lehes vasta
nud :

- Balti riigid on N. Liidu liidu
vabariigid. Balti rahvaste kui ka
teistele rahvaste kohta peaks
kehtima m.h. Lenini poolt tuge
vasti alla kriipsutatud iga rahva
enesemääramise õigus.

Hermansson õn Dagens Nyhte-
riie kommenteerinud sulgudes:
”Kumaliselt formuleeritud küsi
mus”. Nähtavasti1» sellepärast on
ka vastus kummaliselt dialektili
ne.

kaitsealune võetakse ühe ja sama
asja pärast teistkordselt karista
mise alla. Kohtukäik, kus pikema
aja kooksul on toodud välja mit
mesuguseid tunnistajaid, katkes
tati taas ajutiselt, et kuulata ära
uusi argumente.

Sellega ühenduses märgitakse,
et Viinis asuva ”Juudi Dokumen
tide Keskuse” juhataja Simon
Wiesenthal, kes oli teatavasti
Adolph Eichmanni välja otsija
Löuna-Ameerikast — kes siis juu
di erimeeskonnalt küüditati kõ
muliselt Iisraeli ja seal surma
mõisteti, oli ka eespool mainitud
naise peale kaebuse koostanud.
Wiesenthal on USA ajalehtede
teateil ühtlasi avaldanud, et USA-
s olevat veel "viiskümmend vöi
enam sõjakurjategijat”. Need
olevat natsidega koostöötanud
isikud Saksamaalt, Austriast,
Rumeeniast, Ungarist, Halkani
maadelt j.m. Nad tulnud Ühend
riikidesse Immigrantidena pä
rast teist maailmasõda mitmesu
gustest DP-laagritest.

Robert Morse, prokurör Brook-
lunist, N.Y. asus kohe selgitama
teiste ametivõimudega, et milli
sel hulgal vöiks olla tema tööpiir
konnas niisuguseid natsidest sõ
jakurjategijaid nagu too Hermi-
ne Braunsteiner-Ryan — kes on
"üks üle tuhandest keda Simon
Wiesenthal on seni avastanud”.
Prokurör Morse on pressiteateil
selleks aktsiooniks asunud koo
stöösse teiste valitsusasutistega,
et laste vastavaid materjale
uuendatult üle uurida. Tema ene
se asutus on samal ajal ühendu
ses eraisikutega, kes olevat
nöustnud vabatahtlikult andma
informatsiooni võimalike endiste
natside kohta. Niisgune informat
sioon ei olevat rajatud mitte ar-
vamistele vald näitavat, et neis
asjus on alusega põhjuseid mis
võimaldavad minna süüdistuste
ga edasi”. FBI ja Imriiigratsioo-
niamet võtvat osa juurdlemi-
stööst. Lisatakse, et ka juudi kait-
seorganisatsioon B’nat B'rtth An-
ti-Defamation League USA-s
omavat andmeid üle maa asuva
te endiste natside olemasolus.
Prokurör lisas, et mõned viimas
test võibolla on sõjakurjategijad,
kes on võltsinud ÜSA-sse asumi
sel oma kodanikuks saamise pa
bereid ja et näit. Wiesenthali and
meil üks endine nats tõotavat kui
torustikutööline Mineolas, Lõng
Islandil.

Rootsist Saksamaale
arsti kutset õppima
ja arstina tegutsema

Paljud meie noored, kes Rootsis lõpetavad gümnaasiumi, siirduvad ühel vöi
teisel põhjusel edasi õppima Lääne-Saksamaale. Nad löpetavadki seal ülikooli ja
kohanevad mõne aja pärast saksa oludega. Nii töötab Kölni St. Anna Hospital! si
sehaiguste osakonnas eesti noorema põlve arst Silja Viere, neiupölve nimega
Saag. Tema ametlik tiitel praegu on ”Approbierter Arast”, mis vastab meie siin
sele ”leg. läkare” nimetusele. Silja on abielus noore juristi Fred Vierega ja pere
konnal on 5-e aastane poeg Dietmar.

”Olen Saksamaal hästi sisse
elanud — aga see on ka hulga
kergem kui juba töötad,” ütleb
Silja, kes on säilitanud oma
rootsi kodakondsuse. Kölnis ela
des ei kohta ta peaaegu üldse
kaasmaalasi ja oma emakeelt
saab ta rääkida ainult vanema
tega Stockholmis. Arsti väl
jaõppe on ta saanud saksa kee
les. Pani tõesti Imestama, kui
das ta intervjuu kestel isegi
kõik oma töösse puutuvad as
jaolud puhtas eesti keeles oskas
edasi anda.

"Välismaalasest arstina peab
mul olema tööluba, mida antak
se kahe aasta peale. Elamisluba
on aga piiramata aja peale,
kuna olen ju saksa kodanikuga
abielus. Tööloega pole minul
küll raskusi olnud, aga eks see
olene tööturu võimalustest. Hai
glas on meil palju välismaalas
test arste. Üldiselt pole Lääne-
Saksamaa linnades aga mitte
kerge arstikohta saada.”

Edasi kuulen, et Silja lõpetas
Gubbängeni gümnaasiumi loo
dusteadusliku reaalharu a. 1962.
Et Stockholmis Karolinska Ins
tituuti sisse pääseda, selleks
oleks tulnud mitmeid aineid
kompleteerlda. Nii sõitis Vilja
õnne proovima Saksamaale ja
jäigi lõpuks Kölni. Ta sai sisse
Humanistisehe-Medizinische fa-
kulteeti Kölni ülikooli just
enne kui sisepääsu hakati piira
ma Arstiteaduse alale vastavalt
õppeasutuste suurusele. Vistlu-
seksam tuli aga sooritada Siljal
saksa keeles, mis tal väga hästi
õnnestus. Oma rootsi gümnaa
siumi auks pean ütlema, et sain
väga hea õpetuse saksa keeles.
Mul tuli ka teha n.n. ”Vorpysi
kuni” — erikatsed keemia,
füüsika, zooloogia ja botaanika
alal, millega arstiks õppimine
Saksamaal algabki. Ka nendes
ainetes oli mul tugev põhi, sest
rootsi gümnaasiumis õpiti neid
aineid rohkem kui vastavas sak
sa koolis. Tuli läbi teha ka ladi
na keele kursus. Minu ajal oli
Lääne-Saksamaal kerge ülikoo
li pääseda — see oli sügisel 1963.
Aga just siis tulid teatud kitsen
dused teatud fakulteetidesse
sisse astumisel.

”Arstiteaduslike õpingute
kohta Saksamaal võrreldes
Rootsida võin niipalju öelda, et
need ei ole nii eraldatud nagu
näiteks Stockholmis, kus Karo
linska Institutet on ju omaette
õppeasutus. Seevastu on aga
saksa väljaõpe hulga teoreetili
sem rootsi omast. Algaastate
stuudium sünnib ikka loengute
saalis, kuhu haiged tuuakse
demonstratsiooniks jfi õpilased
istuvad nagu amfiteatris
ümberringi.

"Esimene etapp, mis viib
vastava rootsi med. kandini, on
"das Physikum” ja kestab oma
kolm aastat. Sellele järgneb vä
hemalt 6 semestrit n.n. "Klinis-

ches Teilstudium” haigete na
jal ülikooli kliinikus, mis lõppeb
riigieksamiga — das Staatsex-
amen. Selle katsed, mis hõlma
vad kõiki aineid, kestavad juu
nist oktoobrini.

Pärast riigieksamit algab
saksa arstidel haiglapraktika
n.n. "meditsinaal-assistendi”
aeg, mille jooksul vähemalt 4
kuud peab töötama kirurgia
osakonnas, 4 kuud ühes medit
siinilises osakonnas ja 4 kuud
mõnel vabatahtlikult valitud
alal. Silja valis lastehaigla,
kuna soovib spetsialiseeruda
lastearstiks. Kokku kestab
”meditsinaal-assistendi” aeg <
umbes kaks aastat ja töötunni-
stused sellest perioodist anna
vad legitimeeritud arsti kutse.
Dr. Silja Viere saavutas selle
tiitli 1971.a. Eriala arstiks n.n.
”Facharzfiks” saamine võtab
aga veel oma viis aastat aega,
lastearstiks mõni aasta kauem
gi. Viimaseks on vaja põhjalik
praktika sisehaiguste alal. Seda
saab ta praegu St. Anna hospi
talis, kus tavalise arsti tööpäe
vale lisanduvad ka öövalved.

"Iga saksa arsti unistuseks on
loomulikult oma praktika ava
mine. Haigla arstide palgad on
ju reguleeritud kindlate tabelite
järgi. Oma privaat-praktika on*
palju tulutoovam, aga perekon
na inimesele väga koormav, j
Minul ei jääks oma pere jaoks ■
üldse mitte aega üle. . . Enne
oma praktika avamist peab ka
kogemusi maajaoskbnnaarsti-
naolema,” lisab dr. Viere.

USA ennustab:

Suve lõpp
Ameerika ilmastiku-ennustus

augusti kohta näeb üldiselt ette
sooje ja päikesepaistelisi ilmu.

Riigi lääneosas on temperatuu
rid normaalsed, s.t. augusti koh
ta normaalsed, keskmine on um
bes 17 kraadi. Seda põhjustavad
suhteliselt ebastabiilsed ja jahe
dad ilmad Euroopa lääneosas,
eiri Inglismaal ja Sh oti maal.

Säält liiguvad madalrõhkkon
nad üle Götalandi Soome lahe
suunas. Seoses sellega on ette
näha normaalset sademete hulka
suuremas osas Götalandis ja
Svealandis, väljaarvatud arvata
vasti Lääne-Rootsis kus ilmastik
on tavalisest kuivem.

Götalandi ja Svealandi kõige
idapoolsemad osad, rannikualad
on USA-prognoosi kohaselt eriti
soojad ja sademete vaesed, samu
ti kogu Norrland.

Ameerikalste prognoos eelmis
eelmise kuu kohta oli B7-protsen-
diliselt õige temperatuuride suh
tes, ent 50-protsendiliselt õige sa
demete suhtes. Seda aga põhjus
tasid äärmiselt suured kohalikud
variatsioonid seoses rohkete äi-
keseilmadega.

Huvitav oli veel kuulda, et
õpinguteks Lääne-Saksamaal
sai eestlanna Rootsist riigi õp
pelaenu. Seda saavad arstideks
ja hambaarstideks õppivad
rootsi kodanikud. Kolm aastat
pärast ülikooli lõpetamist algab
laenu tagasimaks. See on prae
guse Lääne-Saksa marga kõrge
kursi juures soodne — umbes
1.800 rootsi krooni aastas.

Perekond Viere üüris endale
suvemaja Stockholmi skäärides
ja sai nautida tõelist ilusat põ
hjamaa suve ennekui autol al
gas pikk sõit tagasi kodulinna.

KARM SAARSEN

Eestlasest
õpilane
Brasiiliasse

SAULT STE. MARIE (EPL) -
Kanada Sault Ste. Marie

gümnaasiumi eestlasest õpilane
Eha-Ly Rauk valiti välja Kanada
esindajaks " Brasiiliasse õpilaste
valietuspro grammis.

Valiku tegemisel tuli eesti
tütarlapsel läbi teha mitu inter
vjuud, arvestati ka tema häid öp-
petulemusi ja isiksust. Ta jääb
Brasiiliasse üheks aastaks ja
õpib selle aja jooksul Sao Carlose
linnagümnaasiumis stipendiaadi
na.

Heldor Sepman koos abikaasa
Heljuga (n-na Repnau) ia tütre
Siljaga Albanyst New Yorgi osa
riigist viibisid külaskäigul Stock
holmis.

ilus
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Jalutuskäik Akropolisel

Kapitalistlikud
maad päästsid
kommunismimaid!

BONN (VE) — ILäfine-S&ksa ajakirja "Der Spiegel” (nr. 18 —
1978) arvestused näitavad, et iga kuues Nõukogude Liidu kodanik
sööb kapitalistkest maadest pärinevat leiba ja vöid. USA kodanike
le maksis see abi 300 miljonit dollarit, Euroopa ühisturu maade ko
danikele umbes 1,3 miljardit marka. Seega päästsid kapitalistlikud
riigid maailma ”juhtiva sotsialistini riigi” raskest kriisist. Sellest
kriisist kõnelevad ka lugejate kirjad RP häälekandjas ”Prawda”.
Näiteks kurtis kodanik Saktrov, et ”leiba saame ebakorrapäraselt.
Mõnikord tuuakse kord nädalas, mõnikord unustatakse üldse.” Ka
"Prawda” ise märkis, et ”kirjade saatjad teatavad, et leiba, soola,
tuletikke ja petroleum! turustatakse ebakorrapäraselt, ikka teata
vate vaheaegade järele.”

ATEEN (EPL) - See on Uks
neid kohti maakeral, kuhu tuleb
inimesi kokku kogu maalima osa
dest. Just täna oli seal jaapanla
si, hindasid, Indoneesiast, aust
raallast ja ameeriklasi, kongolast
ja taanlasi, sakslasi, hollandlasi
ja prantslasi. Siia, kogu Ateena
Sinna valitsevale mäeharjale, on
koondatud nagu kõik hellenismi
kvintessents tema ehituskunsti
planeerimisoskuse, võimsa ku
jutluse ja mitte vähemal määral
tehnilise teostamise näol.

Sajad tuhanded jalad on kuluta
nud libedaks Propylaeale viivad
kiviastmed — nimetatud on Acro-
polise eeskoda, kuid oma sam
maste ja treppide ning ruumide
jaotusega üks õilsamaid antiikse
Kreeka mälestusmärke. See mis
Propylaeast alles on, pärineb a.
1656, mil välk löi sinna türklaste
poolt asutatud, püssirohumagasii-
ni ja plahvatus purustas suure
osa idapoolsest osast.

Akropolis on täiesti võrreldav
Tallinna Toompeaga, kuigi ta on
kõrgem ja järsuni, ning seda kõi
gelt neljalt küljelt, ja vaatab sa
muti merele, kuulutades juba
kaugele linna vägevust. Ma imet
len suuresti vanade ateenlaste
töökust ja oskust tahuda tohutud
hulgad marmorblokke ja sam
baid ning kujusid ja need mingil
moel toimetada mööda järsku
mäekülge siia üles ja siis neist

püstitada sambad, ko
nstrueerida lavad ja talad ning
friisid.

Parthenon näib vähemalt nel-
jakorruse maja kõrgusena: Suur
te marmorblokkide sinna üles toi
metamine oli kindlasti erakordne
ehitustehniline saavutus. Propy-
laea ehitamist alustati a. 437
e.Kr. ja ehitamine kestis viis aas
tat. Isegi arhitekti nimi on teada
— Mnesicles. Siinkohal on kasulik
eestlaste vana ja kõrge kultuuri

V. Sakalov
70-aastane

Eesti tööstur Voldemar Saka
lov Stockholmi lähedal Barkabys
sai 10. augustil 70-aastaseks.

Gustav Reial
85-aastane

Talünn-Nõmmel sai 20. juulil 85-
aiistiiseks Gustav Reial, kes
peaaegu kogu iseseisvuse aja
jooksul oli Tartumaa koolinõuni
kuks.

G. Reial oli silmapaistvamaid
eesti koolimehi, hea kõne- ja sule
mees. Ta on mitmete õpikute
kaasautoriks. Teise vene okupat
siooni algu! määrati ta Pedagoo
gilise kirjastuse juhatajaks, kuid
pidi a. 1950 sellest kohalt lahku
ma. Pärast seda elatus ta teoste
tõlkimisest ja muudest juhutöö-
dest.

röhutajaile meenutada, et sel ajal
ei olnud meie esivanemaist küll
kusagil mingit märki ega jälge.
Iseenesest pole see mingi häbiasi
— sest ka paljud teised rahvad
polnud veel jõudnud ajaloo näitela
vale.

Ma jalutan edasi Parthenoni
poole. Valvureid on üsna rohkes
ti. Näen, kuidas üks nendest laseb
kahel poisil särgid selga ajada, ei
olevat viisakas palja ihuga ringi
jalutada. Parthenoni seas on tel
lingud püsti ja üks valvureist
ütleb mulle, et seda seina paran
datakse tsemendiga, kuna kivid
seal kipuvad pragunema. See on
olnud Aeropolise pea-pea-ehitus:
olles pühendatud tarkusejuma
lannale Ateenale oli ta ühtlasi
kogu Ateena sümboliks.

Templi pikkus oli ca 70 meetrit,
laius ca 30, sammaste diameeter
all ca 2 meetrit ja kõrgus 11 meet
rit. Templis oli Fhldiase tehtud
Ateena kuju, kolmteist meetrit
kõrge skulptuur elevandiluust ja
kullast, kusjuures jumalanna
nägu ja kael ning käevarred on
olnud elevandiluust, kõik muu
puhtast kullast. Vanade autorite
järgi on see kuld kaalunud 50 ta
lenti (1 talent — 60 naela, seega
kogu kulla hulk 3000 naela).

Iga! juhul oli see kuld kõik ka
dunud, kui varakristlased tegid
templi ristiusu kirikuks ümber.
Ja seetõttu oli ka palju Partheno-
nist puutumatu kuni a. 1687, mil
Veneetsia admiral Morozini siia
oli tulnud türklastega võitlema ja
üks tema pommidest langes
Parthenoni, ja kuna türklased
olid sinnagi teinud püssirohulao,
siis lendas ka Parthenon õhku.

Ja sellegi, mis üle jäi, vedas
Lord Elgin Inglismaale, kus need
täidavad kaks muuseumi, ja see
juures läks teel üks laev põhja
Malea maanina juures. Türkla
sed on teinud siin muidki imelik
ke asju. Näiteks oli Erechteumis,
mis on väga omapärane 1a deli
kaatne ehitus neljanda sajandi el-
gult ja mille viis karüatiidi on
veel alles, kohalik Türgi koman
dant asutanud a. 1460 oma haare
mi.

Haaremidaamidest pole enam
midagi järel, aga karüatüdid
püsivad oma ajatuks saanud kau
niduses. Kui ma jalutan ümber
nurga, näen poissi, kes kahe sam
ba vahel Simsoni mängib ja end
sõbral pildistada laseb, õnneks ei
juhtu seda ükski valvur nägema,
sest muidu kõlaks kohe keelav vi
le. Astun sisse ka Akripolise muu
seumi, kuhu on koondatud kõik
see, mis oli veel järele jäänud sõ
dadest ja revolutsioonidest ja
äravedamistest.

Seda pole just palju, aga ka
mitte vähe, Saab näiteks üsna
hea kujutluse, kuidas egiptuse
skultuuristül on pikkamööda are
nenud hellenistlikuks ja kuldas
näiteks kangete jalgade nihkumi
ne toetusjalaks ja vabajalaks on
võtnud mitusada aastat. Ma ei
tea, kas antiik-Kreekas elas lõvi
sid. Aga friisidel on pea kõikidel
kujutatud lõvisid, kes hammusta
vad või murravad küll mehi, küll
hobuseid ja härgi.

Aga ka lõvi kujutamine on are
nenud, sest ühel seinal näen loo
ma pea, mille arvan olevat lamba
või härja oma, kuid silt selle kõr
val nimetab pea hoopis lõvi
omaks, autoriks Phaidimos (560
e.Kr.). Teiste lõvidega mul enam
sellist eksitust ei tekkinud. Muu
seum on sarmikas ja marmortor-
sod ja teised säilinud detailid tun
duvad nagi õiges kohas olema.
Eriti üllatav on mitmes suuruses
vaaside kogu.

Nende musta- või punaseftguu-
riliaed kaunistused on tehtud ha
ruldase oskuse ja elegantsiga.
Seda vöiks ehk nimetada kreekla
ste graafikaks. Leian ka ristiusu
sümboolikas tuntuks saanud hea
karjase kuju. — See siin on küli
tehtud nelisada aastat enne Kris
tust ja kannab seljas lamba ase
mel väikest vasikat.

On ka huvitav märkida, et alg
sema madala-reljeefsete friiside

kõrvale on näiteks Parthenoni
viilule loodud juba täiesti vabalt
seisvad ja ümmarplastilised
skulpturaalsed kompositsioonid.
Tuleb ka meenutada, et antilk-

kreeklased värvisid ära kõik kal
list valgest marmorist tehtud
sambad, kujud ja muud asjad.
Kohati on värv praeguseni säili
nud ja Jätab aimu sellest vär
viküllast, mida Akropolis võis
pakkuda.

Muuseumist väljudes näen ka-
ljusse raiutud veerenne, mis pi
did väljaku kuiva hoidma. Part
henoni kõrval näen väikest elu
puude salu, kus all istumas teisigi
väsinuid. Puude all leian joogik-
raani — vesi on soe aga puhta
maitsega ja ma joon õige mitu
kamalutäit, osalt ka sellepärast,
ei vesi tuleb samast allikast, kust
oma janu kustutasid nii Akropoli-
se ehitajad ja ka Perikles ise.

Viimase büst kaunistab piletit,
mille eest maksin 30 drahmad ja
sellel on trükitud ka Plutarchi tsi
taat Feriklese kohta: "Tema tegi
Unna suurimaks ja kasvatas
tema võimu ülemaks kuningate
ja türannide omast, aga iseoma

varandust ei suurendanud ta
ühegi penni võrra." Millise prae
guse võimumehe kohta vöiks se
dasama väita? (EFL/EKS).

Niagara Fallsls, Kanadas, suri
11. juulil Elmar Kövask, sünd. 14.
aprillil 1914 Karula vallas, Valga
maal.

Röövlid
ka Venes

Nõukogude ajalehed, kus harva
kirjutataks»} kuritegudest. töid
äsja metsiku loo, kuidas bandii
did olid röövinud ühe uurimisins

tituudi palgakassa ja kuidas nad
pärast metsikut kihutamist ja tu
listamist läbi Rostovi tabati.

Röövlid olid relvastatud käsi-
kuulipiklujaga ja tulistasid põge
nemisel nähtavasti seni. kuni las

kemoon oli otsas. Siis nad arre
teeriti.

Riias kohtas ajakirja ”Der
Spiegel" korrespondent juba löi-
kusejärgsell nädalail inimesi
kartulisabas. Igale müüdi ainult
15 kilo. Moskvas müüakse igale
ostjale ainult kilo vöid. Kohati re
gistreeritakse ka ostjad. Kolhoo-
siturgudel müüakse liha semel
kohupiima.

Teravilja toodeti Nõukogude
Liidus 1972. aastal 168 miljonit
tormi plaanis oleva vajaliku 195
miljoni tonni asemel.

Lõikuse ebaõnnestumise põ
hjustas süsteem. Nimelt annab
käsu lõikuse alustamiseks alati
Moskva. Raadio Minsk teatas, et
selle tõttu läheb iga aasta kadu
ma 20 miljonit tonni loomasööta
ja 10-13 miljonit tonni leivavilja.
Kaubandusminister Strujev kin
nitas ajalehes "Prawda", et tä
navu toodetakse ka vähem liha ja
vöid kui mullu. Esimese kolme
kuu jooksul toodeti tänavu 10 %
võrra vähem liha, 2 % võrra vä
hem piima ja vöid ning 14 % võr
ra vähem kui plaanis, ja vaata
mata sellele, et plaan viidi 1971.
aasta tasemele.

Astail 1971-72 aga suurenes
Nõukogude Liidu elanike arv 4,5
miljoni võrra.

Kartulite jä aedvilja osas osu
tavad "sotsialistlikest" maadest
Nõukogude Liidule "vennalikku"
abi Poola, Tshehhoslovakkia ja
Ida-Saksamaa. Nisu ja loomasöö
ta on võimalik osta ainult mitte-
sotsialistlikes maadest. Ainult
Rumeenia laenas 0,6 miljonit tonni

TORONTO (EPL) - Toronto
ülikooli Hart House'i kunstigale
riis toimub praegu 16 eesti graa
fiku näitus okup. kodumaalt. Näi
tuse on korraldanud galerii kun
stikomitee.

Toronto ajaleht "Star” kunstik
riitiku Sol Lottmani sulest kriitili
se ülevaate koos kaheveerulise

pildiga Helle Viirlaiust, kes on
üks viieteistkümnest Hart Hou-

se’i kunstikomitee liikmest ning
kes näitüse kohta andis seletus

"Stari” kunstikriitikule.
Sol Littman mainis, et kuntnl-

kel Eestis on lahendada eriline di-
lemma, mis on ühine kõigi teiste
.raudeesriide taguste kunstnike
ga. Nendel on kahesugune loo
ming, nii ütelda kaks kunstlport-
fooliot.

Ühes leiduvad tööd, mis on
määratud kodumaistele kunsti
näitustele ja mis on leidnud riikli
ku heakskiidu, teises aga on tööd,
mis nad on loonud' enda jaoks ja
mis on nende vaba looming. Litt
man leiab, et köneallolev näitus’
illustreerib elavalt seda isesu
gust olukorda.

Esimesel vaatlusel näib, et
kõik tööd on neutraalsed, seal ei
leidu ühtegi sovjettide võimume
he toorest karikatuuri. Ainult lä
hemal vaatlusel võib märgata et-

nisu (tagasimaks peab toimuma
tänavu). USA-st, Kanadast ja
Lääne-Euroopast ostis Nõukogu
de Liit 1972. aasta lõpul 28 miljo
nit tonni teravilja ja loomasööta.
Selle eest tuli maksta-üle 2 mil
jardi dollari kullas. Kuid ka lääne
kodanikele tulevad Moskva ni-

suostud kallid.
Näiteks põhjustas nisu müümi

ne Nõukogude Liidule USA tera-
vlljaturul hinnatõusu kuni 30 %
ulatuses.

Lisaks maksis riik eksport-fir-
madele subventsioonena 200 mil
jonit dollarit, sest idapoliitika tõt
tu müüdi nisu ja loomasööta Nõu
kogude Liidule odavamalt kui
hinnad maailmaturul.

Või odavale leivale ostis Nõuko
gude Liit Lääne-Euroopast. Ni
melt müüs Euroopa ühisturu ke
skus Nõukogude Liidule 200 000
tonni vöid hinnaga 1,28 marka ki
lo. Lääne-Saksa ärides maksab

kilo vöid 8,40 marka. Müük toi
mus Prantsusmaa nõudel ja Lftä-
ne-Saksamaa toetusel. On loomu
lik, et selle või eest maksavad
nõukogude kodanikud tavalist
hinda — 3,60 rubla (14 marka) ki
lo.

Nii oli see odav vöimüük mitte
Nõukogude Liidu rahvaste abis
tamine, vaid Moskvale riiklik äri.

Lisaks saatis Nõukogude Liit
(kokkuleppele mittevastavalt!
80 000 ühisturu vöid Tshiili rahva
le ”vennaliku" abina. . kasseeri-

des juurdemaksuna 30 % omahin
nast.

singutesse peidetud sümboole
nagu näiteks Peter Ula töö, kus
kaseoksad ja lehed meenutavad
sirpe.

Sol Littman leiab, et jättes po
liitilised motiivid kõrvale, on kõik
esitatud tööd äärmiselt kompe
tentsed, kus iga kunstnik omab
täieliku kontrolli graafika tehln-
ka üle. "Ärge jätke seda näitust

külastamata. Harva näete nii
head näitust,” lõpetab Sol Lott-
man oma ülevaate.

Teise Toronto ajalehe ”Globe
and MaU’1” kunstikriitik Kay
Kritzwiser mainib sama näituse
kohta, et tänapäeva hedonistide
le, kes graafikas kasutavad osali
selt fotokunsti, kes oma trüklp-
laate' täiendavad esemetega te
gelikust elust nagu seda on näi
teks vanad saapad, võib eesti näi
tus tunduda vanamoelisena.

Kuid sellest hoolimata tuleb
tunnustada eesti kunstnike jõudu
ja nende leadrnis ja oskusi Ji-aafl-
kas.

©KülastageEESTIMAJA
WÅLLING.34-I

Kanada arvustajad
okupeeritud Eesti
graafikanäitusest
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Usinad käed ehitavad
juba maailmalaagrit 75

Kuigi Metsakodu väljaehitamine on raugemat© energiaga kestnud juba 20 aas
tat, muutus äsjalõppenud ”Nurgakivi laagri’* ajal noorteriigi ilme mitmes sekto
ris märgatavalt uuemaks. Laager oli esimeseks otseseks jõukatsumiseks maail
malaagrit ettevalmistavate ürituste sarjas, kuid teenis ühtlasi ka Metsakodu
üldist väljaehitamist ajakohaseks noortetöö meskiiseks. Töötades populaarse
grupitöö põhimõtetel, jõuti märkimisväärselt paljude projektidega valmis vöi
niikaugele, et lõplik viimistlemine ei võta enam palju aega. Eesti Päevaleht
külastas Nurgakivi laagrit ja kohtus sä&l mitmesuguste gruppidega.
. 13 aastat tagasi ehitatud Met
sakodu saun kauni Luigejärve
kaldal on saanud aastate jooksul
valusasti kõrvetada ning saunaa
hjus läblkütetud puudest oleks
jätkunud kindlasti materjali
uueks saunaks.

Fesuruumi eraldamisest lava
ruumist on juba mõnda aega dis
kuteeritud nii majanduslikel kui
praktilistel kaalutlustel. Nüüd on
aga üllatus suur kui sauna sisse
astudes võtab vastu valendav pe-
suruum ja mahe metsahöng,
mida annab ainult värske puu-
vooder. Lavaruumisid mitmed
üllatused — uue konstruktsiooni
ga saunaahi soojendab ka pesu-
vett torude kaudu, ehtsad soome
päritoluga kivid kerisel.

Kuigi endine jsaunaruum on
poolitatud, tundub, et uus saun on
kaks korda suurem. Saunaméls-
ter Arnold Pundi Norrköplngist
oli juba nädal päevi tagasi koos
abiliste Madis Geringuga ja Ao
Vakslga algust teinud "saunare-
volutsloonlga”. Nüüd oli järje
kord tööga jõudnud riietusruumi
Isoleerimiseks ja vooderdaml-
seks.

Maleva majandusjuht Jouls
Mölder, eraelus panga juhata ja
Danderydls ja võimlemisõpetaja
Leho Pett Norrköplngist liitusid
Nurgakivi laagris saunauuenda-
jate me skormaga, algul kraavi
kaevajatena elektrikaabli sisse
toomiseks, hiljem puuseppadena.
Kõikide laagrillste hinnang uuele
saunale: priima!

TEE UUDISMAALE

Teine töögrupp on lõpetamas
mägitee laiendamist, mis viib
Uudismaale. Jalgrada, mis rajati
1988.a. suurlaagrlks, on nüüd teh
tud tunduvalt laiemaks. Arvukad
trepiastmed Ja tugevad käsipuud
teevad astumise kergemaks.

t
Koduküla naabrimeest

Richard Joons’i
mälestab

JÜRG HELBE
lasta ja lastelastega

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldu
sega matusebürood

A. C. Andersson
Begravnings- och
Eldbcgängclscbyrfi

östra Larmgatan 14, Göteborg
põik: vastu NK P-mnja.
Tel. 031/1153 08 - 11 80 46
Korter 23 4152 - 18 69 41

Eriala:

Keslihombidised
nmluselalilwcd

Teemeistrid on mõtelnud ka va
nemate inimeste pääle, kes Met
sakodu külastades tahtvad Uudis

maale vöi Metsakirikusse minna.
Viimane asub Metsakodu kõige

kõrgemas tipus, umbes 320 m üle
merepinna. Uudismaa piirkonda
kavatsetakse maailmalaagris
paigutada suurem osa laagrlpe-
rest, kuna säälne maapinna koos
seis ja kõrgus on eriti sobivad tel-
gitamiseks. Sellele mõeldi juba 6
aastat tagasi kui Uudismaa Met-
sakodule Juurde osteti, kuigi tol
lal oli Sääl tihe mets ja raske oli
ettekujutust saada kõrgendiku so
bivust laagrialaks.

Nüüd on sääl 3 toredat laagrl-
väljakut, võrdlemisi lähestikku
kuid eraldatud üksteisest majes
teetliku männimetsa ja erikörgu-
sega maapinnaga. Sajad kännud,
mis olid veel maa sees Uudismaa
suurlaagris, on ammu sftält ka
dunud lökkesöödaks.

Uudismaa muretsemine oli üks
paljudest optimistlikest ettevõt
mistest, millega Eesti SkaudlJuh
tide Kogu Rootsis tahtis eesti
noorte mänguväljakuid Metsako-
dus suurendada. Küllap juba siis
asjaosalised vaikselt lootsid, et
võibolla ühel suvel kohtuvad siin
vabad eesti noored tervest maail
mast! Uudismaa osteti rahvusli

ku ühisvarana peamiselt skaudl-
juhtide, noortesöprade ja noorte
tööd hindavate eesti organisat
sioonide poolt 1000 krooniste osa
tähtede kaudu.

Kuigi Uudismaa on valmis
maailmalaagrit vastu võtma, la
sub väike murepilv Metsakodu

kohal. Kümmekond Uudismaa
osatähte mis katavad maaostu on

veel Ilma omanikuta. Plaanide
kohaselt loodeti, et Metsakodu on
völavaba 20. aastapäeval — järg
mise aasta 3U vel!

Töömeeste grupp, kes on vahe-
pääl valmis saanud oma teepa-
randusprojektlga, astub rahuldu
stundega alla piki Uudismaa
teed. Nad on siia tulnud üsna mit
mest kandist: Heino Pahtman,
Johannes Mäepea, Bernhard Ma
ria ja Heino Tomson Göteborgist,
Ilmar Loorand - Stockholmist,
Mait Kaaman Malmöst, Gustav
Ilves Falköpingust. ■

Skautlik liikumine on alati ar-1
vestanud noorte huvidega — sel
lest tingitud ka jätkuv populaar
sus noorte hulgas, eesti noortele
on - paljude huvialade kõrval ol
nud laskesport üheks unustatud
huvialaks, millele viimaste aas
tate jooksul on hakatud rohkem
tähelepanu pöörama.

Noortele ' pole teadmata, et
eestlased on alati olnud laske-

spordis üks tublimaid rahvusi.
Kanada eesti skaudid näitasid

möödunudsuvisel näitusel Toron
to Eesti majas terve hulga väär
tuslikke auhindu, milliseid nad
olid võitnud ülekanadallstel võist
lustel.

Kotkajärve Maailmalaagris oli
Iaskespordi huviring üks suuri
matest umbes 400 noore osavõtja
ga. Need eeskujud on olnud tll-
vuslajateks ka eesti noortele
Rootsis, kes oma huvi laskespor-
dl vastu on näidanud siin peetud
Iaskespordllaagrites, mis organi
seeritud Eesti Noortetöö ja la-
skurklubide ühiskorraldusel.

Metsakoduskl on aegajalt las-
kesporti harrastatud, viimati
suuremas skaalas "Naeratuste
laagris”.

Kuuldes Metsakodu lõunapiirilt
pidevat mootorsae põrinat, sea
me sammud sinnapoole. Ja mida
me näeme - sinna on tekkinud

50x20 m suurune väljak, Metsako
du uus laskerada. Tööde eestve

dajaks on tuntud laskursportlane

MaxL

Ants Paas, kes koos abilistega Al- Maailmalaagri pidulikul ettevalmistuste algusel kõneles maleva-
bert Grauen, Mart Kiiver ja Ivar juht Virge Hlnt.valvet oh hakkama saanud tööga.
Mida raske uskuda.

Senini kasutamata niiske
maalapp Kuremäe ja n.n.

lõunapoolse Pöntsaku vahel on
võsast puhastatud, Kuremäe ser
vale on sisse kaevatud märklau

dade jaoks palkidest müür, la-
skurpesad on jaheda metsa ser
val, kolme kuuse juures. Sellest
nimigi tuletatud.

Ants Paas Jutustab, et ehitatav
laskerada on kolmas Rootsis, mis
kuulub eestlstele. Korraga saa
vad võistelda 15 laskurit. Kuule
me huviga, millistel tingimustel

eesti noortel on võimalus laske
spordiga tugetsemiseks. Kavat
susel on lähemas tulevikus orga
niseerida Eesti Skautlike Noorte

kespord! klubi.
Kõikide eelduste kohaselt kuju
neks tulevaks suveks valmiv

"Kolme kuuse" laskerada Metsa-
kodus laskurklubi baasiks. Maail
malaagris peetakse aga omad
maailmameistrvöistlused eesti
noorte laskursportlaste vahel.

Töö AUASI

"Nurgakivi laagri” elanikud
nõudsid juba enne laagri algust,

et hommikune äratus tuleb tund
aega varem teha, et kõikide ka
vatsetud töödega valmis jõuda.
Sellal kui meespere oli väljas töö
del, hoolitsesid perenaised Mil-
jande Pärtma, Maali Merla,
Astrid Mölder, Ella Mäepea ja
Kale Sumbak kehakinnituse eest.

Laagri naisperel oli program
mis ka saunavihtade valmistami
ne. Hildegard Pundi, õilme Vaks,
Liisa Pett, Asta Sihlväll ja Susan
na Tomson koos noorte Susanna
Pundi, Avo Mälderi ja Maare
Tomsonlga olid sageli agaras te
gevuses uue laskeraja piirkon
nas, kus kasemetsa maha võeti.

Laagri juhtkonnal, kuhu kuulu
sid laagrijuhlna Ilmar Loorand,
töödejuhatajana Heino Tomson
ja sekretärina Susanna Tomson,
oli hea mee! konstateerida laagri
lõppedes, ei kelk nurgakivilased
olid teinud esimese jn oma pari

ma punase nissilmaleaeriks
1975.

-tt

GÖTEBORG
Kokkutulek

Kaberneeme, Koipse ja Ram
mu kodukoha selts korraldab

ühise kodukoha kokkutuleku ja
aasta peakoosoleku 25. augustil
Göteborgi Eesti Majas, Drott
ninggatan 27 algusega kell 15.
Kavas avasõna, peokõne, tervitu
sed ja aasta peakoosolek. Koos
viibimine toimub kohvilauas. On

oodata külalisi ka Kanadast.
Kõik, ka naaberküladest pärine
vad elanikud, kes end tunnevad
koduselt Kaberneeme, Koipse ja
Rammu kodukoha ühisel koosvii
bimisel on teretulnud.

16laeva
Algus lk. 1

10. Aurulaev ”Tiiu” 1.865 ton
ni, allveelaeva ohver 9. juulil
1940.

11. Aurulaev ”Merisaar”
2.136 tonni, Queenstowni lähedal
lennur linnaku ohver 15. juulil
1940.

12. Aurulaev ”Leola” 554 ton
ni, öhurUnnaku ohver 17. juulil
1940.

13. Aurulaev ”Jaak” 1.331 ton
ni, Southampton Royal kai ää
res öhurünnaku ohver 4. sept. ;

1940. :
14. Aurulaev ”Lake Haliv.iil”

3.165 tonni Londoni sadamas i
öhurünnaku ohver 7. sept. 1940. i

15. Aurulaev ”Elna” 3,195 ton
ni. Londoni sadamas öhurünna- ■
ko uhM*r 1. sept. ifiio.

16. Aurulaev ”Nora” 1.186 1
tonni, hukkus 13. oktoobril 1&40.

Võrdluseks võiks märkida, et
sama aja jooksul Soome, kes oli ,
Talvesõjas, kaotas kaks laeva
”Indra” ja ”Erge”, abistades

Inglismaad. |

MtUfeondsus
Algus lk. I
nõudes, et luiltsu-j tij.huu.t kat
auks isümudadn diplomaatilisi
kanaleid kmudu. rr.- erku ■; selio
järele riigipäeval WlrmnrM Ja
valitsuserakimna eslmiajate vahe!

toki huid sõnav ahel ust.
Teatavasti ütles sot

siaaldemokraatide esindaja
Göransson, ot ”parem oleks kui
riigipüev oleks vaikne nendes
küsimustes”. Konstateeritakse, et
riigipäev häitltovahekorraga
158:147 otsustas, et küsimuses
mitte midagi et tule ette võtta.

Enamus koosnes. sot
siaaldemokraatidest ja kom
munistidest, naelutab ajaleht kin
ni ja ütleb:

— Härra Göransson vältis
tõsist debatti sellega, ot ta täiesti
teadlikult teeskles ettepaneku
tegijate mittemõistmist. Ta
püüdis seda väänata selleks, ei
Rootsi ühepoolselt tunnistaks
kehtivusetiiks N. Liidu määrused.
Kuld, nagu Wlrmarkkl korduvalt
meelde tuletas, ei seisne küsimus

EEL KIRIK

BORAS: Surnuaiapüha juma
lat. Uppståndelse kabelis 12/8 kl.
15, öp. Kodres, lauluelehd.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK

GÖTEBORG: Guldhedeni orto-
dokskirik, liturgia 19/8 kl. 11,
preester Poska.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Ansgarii,
,-Kunsgsholmsg. 23, jumalat. 12/8
kl. 16, Issanda surma mälest.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Bråvallag. 11, 12/8 kl. 11
jumalat., Allan Laur, koor ja noo
red, Kristuse surma mälest. 14/8
kl. 19 palve- ja piiblit.

STOCKHOLM: Norrmalm!
Bapt.-Kirik, NorrtuUsg. 37. 12.-8
kl. 15 jumalat.. D. Ling Austraa
llast ja O. Loogna.

ALINGSÅS. 12.8 kl. 11 KFUM-
is, Ostra Kyrkog. S B jumalat . a.
Miider soololaule H. Viisaareli.

Haieniig 2. ;umaiat. 12, 8 kl ‘il31
O. Targams.

GÖTEBORG: Bli. Bar.õsl S-S
Dahlbergsg. 10. jumslat- II. 5
11.

GÖTEBORG: fcjtra eest
kog.. Farkg. l. ui kl 2.1 tog-.
tund, 12/8 kl 17 jumalat. A H=l,
soolo- ja koerusule.

Kunesg. 16. jumala:, il 3 il.
Brådd s.

selles. v.-ä-Ui sinult liiblriiiiklmh-l*-
nln-d-aiuisoi, N. 1,liduge..

Artietnreni peatoimetaja
bipelrb:

— Riiltlastelo Rootsis on see
tõsine küsimus. See puudutab nen
de isiklikku julgeolekut nende en
diste kodumaade külastamisel.
Kui katul kavatseb valitsus ”ma
ligi hoida” end kahekordse
kodakondsuse küsimuses? Kas
oodatakse ära, nagu minister Lid
bom seda poob' aasta eesi

tsilUnillseli väljendas, ei
”probletmi kaob ära j
iseenesest" ... j

Artiklit illustreerib pilt vene ar j
mee relvastatud "auvalvest" j
Eesti riigikogu istungil, kus ■
hääletamisele tuli maa sun- j
dliiimine N. Liidu küige.

Jaan J. Poska juriioril ja tema I
abikaasal Kerstlnil sündis teise !
lapsena poeg Jakob.

Metsakohin
Algus lk, 1
meetrit. Ajaleht annat
ülevaate, kuidas eesli n m 5
UGortesõbrad ostusumma
panid pi&^summadest — iilini^

summa ItXOOÜ krooni tundus
viiekümnendatel aastatel 'ii.ts-
Ri kõrbena. Hilisemal ostes! 'eli
kergem leida lüOO-krooitLi-e o-«a-
l u he Iuim sR: id.

Ja nüüd on käsil Messakoda
lõplik kujundamine nk or

val: vaja cn suurt k. tu--.* ai*-*
söögipaik^, mis oleks kerisea*
iuse Uiiifsviri ühendune-**
koogiga — »ee muutub
seks, kuna a. 1975 siia tuleb
skautliku nooruse
ger ja tuleb toitlustada t£H il
maga vähemalt i i>i v> • pe ali s E
”elanikkonda”.

— Muidugi oleme elanud
Rootsis juba 30 aastal, kuid

meie eesti algupära elab edasi
ja tunneme seda võibolla isegi
selgemini kui siia tulles. Mis
muidugi ei tähenda, et me e.i
tunneks ennast hästi ja kodus

siin Rootsis, on Gustav live-s
ütelnud.

Õpilasele vaikne

tuba
vaba Stockholmis. Vast- "Fen-
. slonär” all EPI,, Box või.

lül 29 Stockholm 1.



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht EESTI PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

' :e«?isf u a -'»i gramm
TV Š Lördag

TELEVISION 1
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

17.30 Ftnlandla-telo. Maailmankuulun
arkkitehtimme Alvar Aallon
siuta luomusta tarkastellaan tässä
nlmenomaan rakennustalteen näkö-
kulmasta.
Mnlandlahuset I Helsingfors. Den
världsberömde finländske arkitek
ten Alvar Aaltos senaste skapelse
granskas. Textat på svenska.

18.00 Kesänkuva. Työväen musilkki-
tapahtumia — reportaasi Valkeakos
ken musiikillisesta viikonvaihteesta.
Sommarbild. Arbetarnas musikhän
delser — reportage från ett musika
liskt veckoslut 1 Valkeakoski. Tex
tat på svenska.

18.30 Aktuellt 1 veckan. Färg. Textat.
18.50 Heigmålsringning från Ulrika
kyrka 1 Östergötland. Färg.

18.55 Meddelanden.
19.09 TV-nytt, väder.
10.05 Paul — fransk serie. Färg.
Tionde avsnittet. I rollerna: Yves
Coudroy och Georges Chamarat.

19.30 Skilsmässa på engelska. Färg.
Komediserie med John Alderton
och Hannah Gordon. 9. Mannen och
hans bil.

20.00 Allt detta och himlen därtill.
Färg. Blågula örhängen 1935-1945.
Medverk. Gunwer Bergkvist, Des
irée Edlund, Beatrice Järås, Sigge
Fiirst, Eric Gustafson, Lars Lönn-
dahl, Bertil Norström, Rolf Larsson.
Koreografi: John lvar Deckner. Ma
nus och presentatör: Bengt Haslum.
SE:» Symfoniork., Gävle Underh&ll-
ningsork., Instrumentalensembie.
Arr. och dir. William Lind.

20.40 Bilder från den gröna ön — ett
stycke naturlyrik från Irland. E’ärg

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.45 Sommarrysaren: Den
längsta natten. Färg. Kalla kårar
med David Janssen, James Faren-
tino och Phyllis Thaxter.
Varudeklaration: En ung flicka kid
nappas och förs till en avlägsen
plats där hon placeras i en box som
grävs ner under marken. Boxen är
försedd med syre, vatten och mat
som beräknas räcka en vecka,
TELEVISION 2
18.30 TV-nytt, väder.
18.35 Böcker i bild. Färg. Världen är
full av vänner! Att ha en vän — att
ha någon att bry sig om — om detta
pratar Ingrid Sjöstrand och Ove
Magnusson.

19.00 Fleksnes fatallteter — norsk si
tuationskomik med Rolv Wesen-
lund. Del 3. I hissen. Medverk.
Knut M. Hansen, Vilhelm Lund,
Randi Nordby m fl.

19.30 Rapport med väder och sport.
Joe Lamptons affärer — eng

elsk serie. Färg. Del 10. Och ni är
lyckligt gift, förstås?
1 rollerna: Kenneth Haig, Zena
Walker, Linda Marlowe, Donald
Pickering m fl.

20.50 Den lyckliga familjen. Färg. 7.
Födelsedag.

21.00 Sommar med Carl-Anton om
bord på en Finlandsbåt. Färg.

21.50 TV-nytt, väder,
21.55— 23.30 Min barndom — sovjetisk
film från 1938, Första delen i den
kallade Gorkij-trilogin som skildrar
Maxim Gorkljs uppväxttid 1 Nizjnij
Novgorod tills han lämnar sina an
förvanter och ger sig ut i livet.
Regi: Mark Donskoj.
Medverk. V.O. Massalitinova, M.G
Trojanovsklj, E. Alexejeva, A. Ljar
sklj.

18.00 Kesänkuva. Työväen musilkki-
tapahtumia — reportaasi Valkeakos-
ken musiikillisesta viikonvaihteesta.
Sommarbild. Arbetarnas musikhän
delser — reportage från ett musika
liskt veckoslut i Valkeakoski. Tex
tat på svenska.

18.30 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
18.50 Heigmålsringning från Ulrika
kyrka i Östergötland. Färg.

18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Paul — fransk serie. Färg.
Tionde avsnittet. I rollerna: Yves
Coudroy och Georges Chamarat.

19.30 Skilsmässa på engelska. Färg.
Komediserie med John Alderton
och Hannah Gordon. 9. Mannen och
hans bil.

20.00 Allt detta och himlen därtill.
Färg. Blågula örhängen 1935-IMS.
Medverk. Gunwer Bergkvist, Des
irée Edlund, Beatrice Järås, Sigge
Fiirst, Eric Gustafson, Lars Lönn-
dahl, Bertil Norström, Rolf Larsson.
Koreografi: John-Ivar Deckner. Ma
nus och presentatör: Bengt Haslum.
SR:s Symfoniork., Gävle Underhåll-
nlngsork., Instrumentalensemble.
Arr. och dir. William Lind.

20.40 Bilder från den gröna ön — ett
stycke naturlyrik från Irland. Färg.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.45 Sommarrysaren: Den
längsta natten. Färg. Kalla kårar
med David Janssen, James Faren-
tino och Phyllis Thaxter.
Varudeklaration: En ung flicka kid
nappas och förs till en avlägsen
plats där hon placeras i en box som
grävs ner under marken. Boxer» är
försedd med syre. vatten och mat
som beräknas räcka en vecka.

TELEVISION 1
18,55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Världens djur och natur. Färg
Bävern ska räddas! Från att ha varit
nästan försvunnen från den nord
amerikanska kontinenten, kan man

TELEVISION 2
18.30 TV-nytt, väder.
18.35 Böcker i bild. Färg. Världen är
full av vänner! Att ha en vän — att
ha någon att bry sig om — om detta
pratar Ingrid Sjöstrand och Ove
Magnusson.

19.00 Fleksnes fatallteter — norsk si
tuationskomik med Rolv Wesen-
lund. Del 3. X hissen. Medverk,
Knut M. Hansen, Vilhelm Lund,
Randi Nordby m fl.

19.30 Rapport med väder och sport.
20.00 Joe Lamptons affärer — eng
elsk serie. Färg. Del 10. Och nl är
lyckligt gift, förstås?
I rollerna: Kenneth Halg, Zena
Walker, Linda Marlowe, Donald
Ptekering m fl.

20.50 Den lyckliga familjen. Färg
Födelsedag.

21.00 Sommar med Carl-Anton om
bord på en Finlandsbåt. Färg.

21.50 TV-nytt, väder.
21.55— 23.30 Min barndom — sovjetisk
film från 1938. Första delen i den så
kallade Gorkij-trilogin som skildrar
Maxim Gorkljs uppväxttid i Nizjnij
Novgorod tills han lämnar sina an
förvanter och ger sig ut i livet.
Regi: Mark Dor.skoj.
Medverk. V.O. Massalitinova, M.G.
Trojanovskij, E. Alexejeva, A. Ljar-
skij.

TV i Måndag

Valkare leker med ljud.
18.50 Flyttningen. Färg. Finsk teck
nad film.
19.00 Mamma vet bäst. Färg. Engelsk
komediserie med Wendy Cralg.
19.25 Anslagstavlan. Färg.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Nilens hemlighet. Färg. 4. Ett
nytt frågetecken.
21.00 Femlingarna. Färg. Sommaren
1971 ägde en femlingfödsel rum i
Gdansk 1 Polen. Alla tillgängliga re
surser sattes ln för att klara de fem
barnen.
21.40 Sommarkväll.Färg. Från Jamtll
1 Östersund. Programledare: Oscar
III.
22.25 TV-nytt, väder.
22.30 Extra dokument utifrån. Färg.
Watergate-förhören. En sammanfatt
ning av den gångna veckans senats-
förhör i Watergate-affären.

TV i Tisdag

TELEVISION I
18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Abbott och Costello. 9.

nu återföra bävern till de vattendrag bud från skatteverket,
där den en gång var så talrik.

TV Söndag
TELEVISION 1
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

17.30 Finlandia-talo, Maailmankuulun
arkkitehtimme Alvar Aallon uu-
sinta luomusta tarkastellaan tässä
nlmenomaan rakennustalteen näkö-
kulmasta.
Finlandiahuset 1 Helsingfors. Den
världsberömde finländske arkitek
ten Alvar Aaltos senaste skapelse
granskas. Textat på svenska.

TELEVISION 1
18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Follyfoot. Färg. 8. Gruvhäs-
tama.
19.30 Skuggor ur djupet. Färg. En
kvinna tänker tillbaka och minns —
skolflickan som blir medveten om
sex, älskarinnan som söker efter sin
gifte älskare, hustrun som freslas till
otrohet. Engelskt TV-spel. Munus:
John Hopklns.
I rollerna: Shirlcy Knlght Hopltins,

David Savile, Anthony Bate, Feter
Vaughan m fl.
20.35 Auktion på Harstena. Färg. F.n
berättelse om en ö och dess männi
skor med hjälp av en gammal Prin3
Wilhelm-fllm.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21,35—22.29 I kväll är det måndag och
vl får möta Frank och Nancy Si-
natra. Färg.
TELEVISION 2
18.80 TV-nytt, väder.
18.35 Trudelutt. Färg. Lasse Petters
son, Inger Svensson och Gunnar

19.30 Försummelsen. Färg. Om bety
delsen av fysisk träning före och un
der skoltiden.
20.00 Min natt. Färg. Kortfilm av
Gunnar Hallerstam. En ung mor sti
ger upp under natten för att ge sin
baby mat. Hon funderar över sin
tillvaro som gift och över de för
väntnlngar hon en gång hade.
20.20 Av en händelse. Färg. Frågelek
kring händelser i vår tid med jour
nalister som tävlande. Final mellan
lagen från östgöta-Correspondenten
1 Linköping och Ömsköldsviks Alle
handa. Programledare: Henry Chris-'
tensson. Domare: Sten Wahlström.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Nattbombare. Färg. 6. Godsaker
från en främling.
I huvudrollerna: Robert Urquhart

och Jack Watling.
22.25— 23.00 Randy Newman i studion,
Färg. Den amerikanske populärkom
posltören framför några av sina suc
céer.
TELEVISION 2
18.30 TV-nytt, väder.
18.35 Trudelutt. Färg. Lasse Petters
son. Inger Svensson och Gunnar
Valkare leker med ljud.
18.50 Nyfiken i en strut. Färg. Finsk
tecknad film.
19.00 Domstol: Fallet Simmons — för
sta dagen. En äldre man överfölls
och rånades en kväll i en gränd. Två
negerynglingar står anklagade för
överfallet . . .
19,80 Rapport med väder.
20.00 Puttes tips. Färg.
20.05 Min ande på villovägar. Ameri
kansk långfilm från 1941. Regi: Alex
ander Hall.
Medverk: Robert Montgomery, Eve

lyn Keyes, Claude Ralns m fl.
21.35 Sommarkväll. Färg. Från Jamtli
i Östersund. Programledare: Oscar
III. . .

22.25- 22.S1 TV-nytt, väder

Anna May Wong, Charles Belcher,
Brandon Hurst, So-Jin, Noble John
son.
TELEVISION 2
18.30 TV-nytt, väder.
18.35 Trudelutt. Färg.
18.50 På torget. Färg. Finsk tecknad
film.
19.00 Domstol; Fallet Simmons
andra dagen. Färg.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Fru Warrens yrke — pjäs av
Bernhard Shaw. Färg. Regi: Herbert
Wise.
Medverk: Coral Browne, Penelope

Wilton, James Grout, Derek God-
frey, Robert Powell, Richard Pear-
son.
21.50 Mötet. Färg. Karin Ahrland,
Fredrika Bremer Förbundet, möter
Christina Liljencrantz, journalist, om
kvinnan i dagens samhälle.
22.20 Sommarkväll. Färg. Från Jamtli
i Östersund. Programledare: Oscar
III.
23.05—23.10 TV-nytt, väder.

TV I Torsdag

Glädje

18.30 Skogman på Skansen, Färg.
Underhållning med Thore, gästartis-
ter och musikanter från Solllden.
20.») Rollen. Färg. Polsk TV-film om
en ung man som besöker sin far på
ett ålderdomshem. Manus: Magda
Szabo.
I huvudrollerna: Jan Kreczmar och

Daniel Olbrychski.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.») Berömda rymningar.
Färg. 8. Hur slaven Leon år 532 räd
dar senatorssonen Attale ur fången
skapen hoa barbaren Theodorlk.
I rollerna: Jacques Fabbrl, Bernard

Giraudeau, Michel Vitold, Louml
Lacobesco.
18.30 TV-nytt, väder.
18.35 Trudelutt. Färg.
18.50 På bygget. Färg. Finsk tecknad
film.
19.00 Domstol: Färg. Fallet Simmons

tredje dagen.
19.») Rapport med väder.

20.00 Hem till byn — serie av Bengt
Bratt. Färg. Andra avsnittet. Regi:
Jackie Söderman.
Medverk: Roland Söderberg, Märta

Ternstedt, Kerstin Tidelius, Lars
Green, Ture Carlman, Ingrid Ryning
m fl.
20.50 Anslagstavlan. Färg.
20.55 Hösten 1 TV 2. Färg.
21.00 Skugga att hyra — reportage
om privatdetektiver och professionell
nyfikenhet l Sverige. Färg.
21.30 Sommarkväll. Färg. Från Jamtli
i Östersund. Programledare: Oscar
III.
22.15 TV-nytt, väder.
22.20 Sportnytt.
TELEVISION 1
18.25 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.
18.55 Meddelanden.
10100 TV-nytt, väder.
19.05 Vår lilla värld. Färg. En film
om leksaker av Charles Huguenot
van der Linden. Denna holländska
film vann en Oscar som årets bästa
kortfilm.
19.20 Privatliv. Färg. Fransk-ita
liensk film från 1961 med Brigitte
Bardot och Marcello Mastrolanni.
Regi: Louis Malle.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt .
21.35-22.35 1 kväll - mötesplats för
varjehanda. Färg. Ewonne Winblad
och Jan Bonne vier presenterar inslag
från förra höstens I Kväll-serie.
FREDAG 17 AUGUSTI
TELEVISION 2
18.») TV-nytt, väder.
18.35 Trudelutt. Färg.
18.50 Djungelleken. Färg. Finsk teck
nad film.
19.00 Djur är olika. Färg, Röda Ha
vets korallrev och djuren där.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Sommarkväll. Färg. Från Jamtli
i Östersund. Programledare: Oscar
III.
21.00 Natthärbärget — finskt program
av Karl Sahlgren om människor som
av någon anledning blivit tvungna
att bo på natthärbärge.
21.40 Opopoppa. Färg. Gästartister,
överraskningar m m presenteras från
Solllden av Claes av Geljerstam.
22.40 TV-nytt, väder.
22.45—0.15 Män utan hopp. Ungersk
långfilm från 1965.

TV Onsdag
TELEVISION 1
18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.05 Bobo och Tippe. Färg. 9. Brev
från Nordpolen.
19.10 Dagboken. 3. Peter och Patrik
från Umeå.
19.30 Kulturkamp i Senegal. Färg.
Fransk kulturimperialism eller na
tionell Identitet? Märit Andersson
och Lars Helander.
20.10 Havets män. Färg. Tapu frän
Tahiti.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—23.55 Den gamla klnematogra
len: Tjuven 1 Bagdad. Färg. Sagospell
efter Tusen och en hatt med Douglas
FalrbankJ Sr från 1924. Regi: Raoul
Walsh.
I rollerna: Douglas Falrbanks Sr,

Snltz Edwards, Juianne Johnstonej

Mas teie lapsed
jm lapselapsed loevad

EESTI
PÄEVA
LEHTE?

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida Leh- g
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
oma lehte lugema.

SOOVITAGE EESTI
PÄEVALEHTE 1VEISOELE,
KES VEEL EI OLE
TELLI J AO
EPL saadab meeleldi
premvimiiiilhFeid.

5. lUBUMU


